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Македонската православна црква Св. Илија, донираше
 5. 000 канадски долари на Армаг, која се наоѓа во Мисисага 

и е непрофитна добротворна организација.

Чудотворната мироточива „Хавајска“ Икона на 
Пресвета Богородица престојуваше во Епархискиот 

соборен храм „Св. Климент“ во Торонто.

Ташко Каранфиловски им го разубави 8-ми Март на Македонките во Канада.
Покровител, фамилијата на госпоѓа Тодорка Мачковска.

ВО ЦЕНТАРОТ НА 
ПУСТЕЦ ЌЕ БИДЕ  

ПОСТАВЕНА БИСТА НА 
ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ

DEAR BROTHERS AND SISTERS 
ORTHODOX MACEDONIANS, GREETINGS FROM ST. CLEMENT OF OHRID 
MACEDONIAN ORTHODOX CATHEDRAL. ST. CLEMENT IS CALLING  US!



 

Е месечен весник, гласи-
ло на Македонците во 
Северна Америка. 
Излегува во првата сед-
мица од месецот.
Првиот број на “Македо-
нија“ излезе на први ноем-
ври 1984 година и оттогаш 
весникот излегува редов-
но, секој месец уредуван 
од Танас Јовановски за-

клучно со октомври 2013-
та година од кога истиот е 
под уредништво на Соња 
Лозановска.
Почитувани читатели и 
соработници:
Вашите написи, комента-
ри, огласи, реклами, со-
општенија и друго треба 
да пристигнат во Редак-
цијата најдоцна до 1-от 
ден во месецот, за да би-
дат објавени во бројот за 
тој месец. 
ЗАБЕЛЕШКА: коментари-
те објавени на страниците 
на овој весник со потпис 
на авторите или изворот 
на информацијата се мис-
лења на истите и не секо-
гаш го одразуваат ставот 
на Редакцијата. 
Редакцијата на “Македо-
нија“ е одговорна само за 
текстовите без потпис. 
Материјалите испратени 
на адреса на овој весник 
стануваат негова соп-
ственост, освен ако за тоа 
претходно е постигната 
поинаква согласност. 
Помогнете го весникот 
Македонија, помагајќи го 
ја помагате македонската  
заедница, македонскиот 
збор, македонската висти-
на..

Со почит, 
Соња Лозановска
главен и одговорен 
уредник.

Техничко уредување и 
дизајн Соња Лозановска

Our address: 
Macedonia 

1840 Bloor Street, 
Suite 711

Mississauga, ON
L4X  1T2

Tel. :416-827-0954 
macedonia.canada@yahoo.com 
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Е месечен весник, гласи-

Со почит, 

Македонија

Почитувани читатели,
Продолжувањето на нашата  мисија во зачувување на македонската култура, јазик, идентитет и 

традиции е невозможно без Вашата поддршка и помош. 
Затоа, Ве покануваме да го помогнете и да се претплатите на весникот Македонија.  

Истиот ќе биде доставен во првата седмица од месецот до Вашиот дом или работно место.
Ви благодариме.

The Macedonian 
Orthodox 
Cathedral 

"St. Clement of 
Ohrid"

76 Overlea Blvd. - Toronto, 
Ontario - M4H 1C5

St Ilija 
Macedonian 

Orthodox Church
1775 Bristol Rd W, 
Mississauga, ON

St. Dimitrija 
Solunski 

Macedonian 
Orthodox Church
201 Main St N, Markham, 

ON

St Nedela 
Macedonian 

Orthodox Church
485 Bayly St W, Ajax, 

ON L1S 6M7

St. Nicholas 
Macedonian 

Orthodox Church
5225 Howard Ave, Windsor, 

ON N9A 6Z6

St. Naum of Ohrid 
Macedonian 

Orthodox Church
1150 Stone Church Rd E, 

Hamilton, ON L8W

CANADIAN 
MACEDONIAN 

PLACE

850 O’Connor Drive, 
Toronto, Ontario, 
Canada M4B 3L6

 "California Pub & 
Grill"

914 Pape Avenue
Toronto, ON M4K 3V2

East York

Stari Grad
3862 Bloor St W, Toronto, 

ON M9B 1K9
starigrad.ca

Markland Wood 
Pharmacy

4335 Bloor St W, Etobicoke, 
ON M9C 2A5

Old Mill Pastry 
Mississauga
385 The West Mall, 

Etobicoke, ON M9C 1E7

Pastries 
Delicatessen

290 The West Mall, 
Etobicoke, ON M9C 1C6

Sarajevo Grill & 
Meat 

225 The East Mall, 
Etobicoke, ON M9B 6J1

Royal Meats
3635 Cawthra Rd, 

Mississauga, ON L5A 
2Y5

Mrakovic Meat & 
Deli

44 Wellesworth Dr, 
Etobicoke, ON M9C 4R1

,,MACEDONIA,,  AVAILABLE AT THESE LOCATIONS

Голема благодарност до нашите соработници:

Танас  Јовановски 
- поранешен уредник на весникот ,,Македонија’’, 

колумнист
Протаставрофор  Илија Донев - 

соработник за верата
Никола Петковски - креатор на крстозборот за 

весникот Македонија
Зоран Андоновски – соработник
Ташко Кубановски - за рубриката 

,,Афоризми’’(Постхумно, архивирани необјавени 
материјали)

Зоран Карапанчев - фотограф, соработник  
Боне Темелков - СМК-Канада

Специјални Дописници:
За Македонците од Албанија известува 

Никола Ѓурѓај
Од Пиринска Македонија за весникот Македонија: 

Стојко Стојков 
Блага Дафовска во рубриката ,,Поезија со 

повод,,
Славе Катин - соработник публицист

Колумнисти:
Горнан Јовановски

Диме Костов
Каролина Ристеска- ,,Направи сам,,

 
Месечен весник на Македонците во Канада.

Првиот број  беше објавен на 1-ви ноември 1984 година.
Месечен весник на Македонците во Канада.

Phone: 416-827-0954
E-mail macedonia.canada@yahoo.com
http://www.macedonianewspaper.com/               

Macedonia
1840 Bloor st. Suite 711 

Mississauga, On.
L4X 1T2 Canada
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ЧУДОТВОРНАТА МИРОТОЧИВА „ХАВАЈСКА“ ИВЕРСКА ИКОНА НА ПРЕСВЕТА БОГОРОДИЦА
 ВО ЦРКВАТА „СВ. КЛИМЕНТ“ ВО ТОРОНТО

Пишува: Александар Тодоровски
На 23 февруари 2024, со благослов на Неговото 
Високопреосвештенство Митрополит на Американско-
канадска епархија г. Методиј, Чудотворната мироточива 
„Хавајска“ Икона на Пресвета Богородица престојуваше во 
Епархискиот соборен храм „Св. Климент“ во Торонто.
Голем број на верници од разнични националности и од 
различни краишта притекнаа во храмот да ја пречекаат 
Богомајката. Во моментот кога пристигна иконата се 
чувствуваше трепетот на душата и телото од самата 
помисла дека се приближува голема светиња. Се' 
торжествуваше и се'се радуваше, а благоухание од 
Иконата се ширеше низ целиот храм.
На Вечерната богослужба чиноначалствуваше 
архијерејскиот заменик и намесник на Американско-канадска 
епархија протојереј-ставрофор Синиша Ристовски којшто 
заедно со протојереј Драган Јорданов со радост допатуваа 
од Детроит за да присуствуваат на овој торжествен чин, 
а сослужуваа и редовните и пензионираните свештеници 
и од другите Македонски Православни цркви во Торонто.
По богослужбата, најпрво парохискиот свештеник о. 
Сашо Целески произнесе пригодно слово споделувајќи 
ја големата духовна радост во нашата црковна заедница 
имајќи ја можноста верниот Македонски православен 
народ, пред извесно време да се поклони пред моштите 
на светиот Нектариј Егински, а денеска да се поклони и 
да ја целива Светата Иконата на Пресветата и Пречиста 
Богородица Марија којашто постојано мироточи и чуда 
прави.Архијерејскиот заменик и намесник протојереј-
ставрофор Синиша Ристовски се обрати на верниот 
народ испраќајќи благослов од надлежниот Митрополит г. 
Методиј, којшто со неговиот благослов направи денеска во 
нашиот Соборен Епархиски храм на Свети Климента, на 
нашиот просветител, учител, татко наш духовен, Мајката 
Божја да биде со нас, истакнувајќи дека никој не може за 
три дена толку народ да собере, освен Мајката Божја. Со 
Нејзин благослов и со благослов на Нашиот Спасител 
Господ Исус Христос, покажавме дека сме благочестив 
Македонски народ којшто навистина Мајката Божја не' 

сака, бидејќи токму „Св. Климент Охридски“ во Торонто е 
третата Македонска Православна црква којшто е посетена 
од Мајката Божја и не'благослови, откако претходно својот 
благослов го даде во Македонските Православни цркви во 

Детроит и Њу Џерси.
Голема благодарност до иконофорот, хранителот (чуварот) 
на Иконата, протојереј ставрофор Нектариј, којшто самиот 
благоволи при неговата посета во Торонто, Иконата на 
Мајката Божја да престојува во Епархискиот соборен храм 
„Св. Климент Охридски“. Во својата беседа о. Нектариј 
истакна дека навистина е големо чудото на Иконата на 
Пресветата Богородица којашто непрестајно, изобилно 
мироточи 17 години, но најголемо чудо е благословувањето 
на Лебот и Виното на Светата Литургија, коишто по 
Призивот на Светиот Дух стануваат Тело и Крв Христови.
По беседата, верниот народ пристапи кон Иконата и со 
голема побожност ја целиваше, а потоа од парохискиот 
свештеник Сашо Целески беа помазани со светото миро 
кое течеше од оваа чудотворна икона. Сите стрпеливо и 
со ставопочит чекаа да го целиваат ликот на Пресвета 
Богородица, а кога го видоа стаклото на Иконата облеано 
со миро, во нивните срца и лица се одразуваше радост, 
кај кого со солзи, кај кого со запрепастување од фактот 
што со своите очи гледаа колку мироточи Иконата. Се'што 
беше допрено до оваа светиња, мирисаше на миро,… 
мирис од илјада рози.Во јуни, 2008 година, мироточивата 
Иверско-Хавајска Икона на Пресветата Богородица беше 
официјално прогласена и признаена за чудотворна и 
мироточива Икона од Руската Задгранична Црква, и 
достојна за почитување. За истата беше даде благослов да 
патува во различни цркви и манастири низ православниот 
свет. Иверско-Хавајската мироточива Икона на Пресвета 
Богородица патува и ја носи Божјата благодат на различни 
места. Од јуни, 2008 година, мироточивата Икона има 
посетено над 1000 цркви во Северна Америка и Канада и 
пред истата се имаат поклонето над еден милион луѓе низ 
Америка и Канада.
По молитвите на Пресвета Богородица, Господ Бог 
да го чува и заштити нашиот народ од разни напасти, 
искушенија, очајание, лажни учења, а Христос со Неговата 
Мајка, Пречистата, да нe' приведат кон Единиот Вистински 
Бог!

THE MIRACULOUS MYRRH-STREAMING “HAWAIIAN” IVERON ICON OF THE MOST HOLY MOTHER 
OF GOD IN ST. CLEMENT’S CHURCH IN TORONTO

Author: Fr. Aleksandar Todorovski
On February 23, 2024, with the blessing of His Eminence, Met-
ropolitan of the American-Canadian Macedonian Orthodox Di-
ocese, Methodius, the Miraculous Myrrh-streaming “Hawaiian” 
Icon of the Most Holy Mother of God resided in the Cathedral 
Church of St. Clement in Toronto.
A large number of believers from various nationalities and cor-
ners of the world gathered in the church to welcome the Mother 
of God. When the icon arrived, the sense of awe permeated 
the soul and body at the mere thought of approaching a great 
sanctity. The entire church rejoiced, and the fragrance from the 
icon spread throughout the temple.
The Vesper service was officiated by the deputy hierarch and 
vicar of the American-Canadian Diocese, Archpriest Siniša 
Ristovski, who, along with Very Reverend Dragan Jordanov, 
joyfully travelled from Detroit to attend this solemn event. 
Regular and retired priests from other Macedonian Orthodox 
churches in Canada also served together.
After the service, the parish priest, Father Sasho Celeski, de-
livered an uplifting speech, sharing the great spiritual joy in our 
church community. He expressed gratitude for the opportunity 
for the faithful Macedonian Orthodox people to bow before the 
relics of St. Nectarios of Aegina some months ago and now 
to venerate the Holy Icon of the Most Holy and Immaculate 
Mother of God Mary, which continuously exudes myrrh and 
performs miracles.
Archpriest Siniša Ristovski addressed the faithful, convey-
ing blessings from the Metropolitan Methodius, who, with his 
blessing, made this day possible in our Cathedral Diocesan 
Church of St. Clement. He emphasized that no one can gather 
so many people in three days except for the Mother of God. 

With Her blessing, and the blessing of Our Savior, Jesus 
Christ, we showed that we are a devout Macedonian people 
truly loved by the Mother of God. The “St. Clement of Ohrid” 
Church in Toronto is the third Macedonian Orthodox church 
visited by the Mother of God, following Her previous blessings 

in Macedonian Orthodox churches in Detroit and New Jersey.
Special thanks were given to the icon bearer, the guardian of 
the Icon, Father Nectarios, who graciously allowed the Icon 
of the Mother of God to reside in the Cathedral Church of St. 
Clement of Ohrid during his visit to Toronto. In his speech, Fa-
ther Nectarios highlighted the continuous miracle of the Icon of 
the Most Holy Mother of God, which has been streaming myrrh 
abundantly for 17 years. The greatest miracle one can witness, 
he noted, is the blessing of the Bread and Wine during the Holy 
Liturgy, which, after the invocation of the Holy Spirit, becomes 
the Body and Blood of Christ.
After the speech, the faithful approached the Icon with great 
reverence, kissing it with devotion. Then, Father Sasho Ce-
leski anointed them with the holy myrrh flowing from this mi-
raculous icon. All patiently and respectfully awaited their turn 
to kiss the face of the Most Holy Mother of God. When they 
saw the glass covering the Icon anointed with myrrh, joy re-
flected in their hearts and faces – some with tears, others with 
amazement at witnessing the continuous myrrh-streaming of 
the Icon. Everything touched by this sacred presence exuded 
the fragrance of myrrh, the scent of a thousand roses.
In June 2008, the Myrrh-streaming Iveron-Hawaiian Icon of the 
Most Holy Mother of God was officially declared and recog-
nized as a miraculous and myrrh-streaming icon by the Rus-
sian Orthodox Church Outside Russia, worthy of veneration. 
It was given the blessing to travel to various churches and 
monasteries across the Orthodox world. Since June 2008, the 
myrrh-streaming Icon has visited over 1000 churches in North 
America and Canada, and over one million people in America 
and Canada have venerated it.
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Serving Over 750 000 
Ethnic Macedonians

DEAR BROTHERS AND SISTERS ORTHODOX MACEDONIANS, GREETINGS FROM ST. CLEMENT OF OHRID 
MACEDONIAN ORTHODOX CATHEDRAL.  ST. CLEMENT IS CALLING US!  

The Executive Committee and the Board of Directors at St. 
Clement of Ohrid Macedonian Orthodox Cathedral guided by 
our parish priests is in the process of completing the Frescos 
that adorn our Cathedral ceiling. With artist and Iconographer, 

Georgi Danevski, we are planning to complete the Frescos 
from the back of the church all the way to the front Alter.  

Phase I of the Fresco Project – Pokrov na Presveta Bogo-
rodica (THE PROTECTION (POKROV) OF THE MOST HOLY 

MOTHER OF GOD - is complete.  We are ready to begin 
Phase II – a series of 5 Frescos depicting the life of our Lord 

and Savior Jesus Christ.  
 

We want to make St. Clement of Ohrid the Cathedral that it 
deserves to be and a beacon for all Macedonian Orthodox 
Christians.  Your support is needed to make this happen. 

We are currently in the process of accepting donations from 
individuals, families, or businesses to complete the work.

 
We would like to thank the following individu-

als for the initial contribution to begin our 
Fresco Projects:

 
Chris and Helen Stanwick and Family 

Mia Donna Trifunovski and Family 

The Village of Besvina, Lerin
Georgie Danevski
Gregory Tsanev

Mike Rostankovski
 

The 5 images depicted below are the Phase II Frescos. 
Multiple families (to a maximum of 3) may purchase a Fresco. 

We are capping it at three families so that there is room to 
acknowledge the donors’ names. 

If you wish to donate to the completion of the project, please 
contact Father Sasho, Father Alexander, or call the church 
office at 416-421-7451 with any questions you may have.  

Sketches of the five Frescos can be viewed in the office if you 
are interested.

  
May God Bless you and your Families.

 
Boris Stoikos

President 
St. Clement of Ohrid Macedonian Orthodox 

Cathedral 
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"НЕМА РАЗЛИКА МЕЃУ ЈУДЕЕЦ И ЕЛИН, ЗАШТО ИСТ Е ГОСПОД НА СИТЕ,
БОГАТ ЗА СИТЕ ШТО ГО ПОВИКУВААТ." РИМ 10, 12

Христос дојде да не'ослободи од гревот, дојде да не' на-
прави слободни, слободни во љубовта, постанувајќи браќа 
и сестри во Христа Бога. 
Ние треба да бидеме оние коишто ќе покажеме пример, 
пример на себедавање, пример дека сме Христови, пример 
на љубовни битија, бидејќи нашиот Бог на тоа и не' учи, 
бидејќи Самиот Бог е Љубов.
На прославувањето на нашиот патрон св. Климент Охрид-
ски, на 8 декември 2023 година, за првпат во нашиот соборен храм литургиски заедни-
чаревме со свештеници од сестринските Православни цркви, односно од Српската и од 
Антиохиската православна црква. 
Истите тие цркви возвратија на нашата љубов. Со благослов на нашиот надлежен архие-
реј, Митрополитот Американско-канадски г.Методиј, а на покана на братството при Ср-
пската православна црква „Св. Сава“ – Торонто, на 27 јануари, 2024 година, свештеникот 
Сашо Целески сослужуваше на литургијата на празникот посветен на „Св. Сава Архие-
пископ Српски“. На литургијата чиноначалствуваше неговото преосвештенство епископот 
Канадски на Српската православна црква, г. Митрофан. Во придружба на нашиот свеште-
ник беше епархискиот делегат на Соборната црква „Св. Климент Охридски“ – Торонто, 
господинот Митко Роштанковски.

На 18 февруари, во Отава, главниот град на Канада, свештеникот Сашо Целески, со бла-
гослов на Митрополитот на Американско-канадската Македонска православна епархија, 
г. Методиј, а и со благослов на надлежниот епископ г. Александар, епископ на Отава, 

Источна Канада и на северните области на државата Њу 
Јорк, на Антиохиската православна црква, сослужуваше 
во Антиохиската катедрална црква „Св. Илија“ – Отава. 

Македонската православна 
црква – Охридска Архие-
пископија е неодделил дел 
од Православната екумена, 
а тоа се покажува и преку 
сослужението на нашите 
свештеници во другите пра-
вославни храмови а и со 
посетата на православните 
светии на нашата Македон-
ска православна црква, без 
разлика во кој град, земја 
или континент се наоѓаме. 

5 ГОДИНИ СО ОТЕЦ САШО ЦЕЛЕСКИ

Деновиве пред пет години, фамилијата Целески,отец Сашо, попадијата 
Екатерина, Софија и Наум стана дел од Светиклиментовата фамилија во 

Торонто. Ви благодариме за љубовта и за поддршката коишто постојано ни ги 
давате. Господ да ве благослови! 

Човечките планови не се и Господови планови.

On these days, five years ago, Celeski family, father Sasho Celeski, popadija Ekat-
erina, Sofia and Naum became part of Saint Clement's church family in Toronto. We 
thank all members of the community for your love and support that you are offer-
ing to us every day. May God bless all of you. People's plans are not God's plans.

Dear Parishioners,

The St. Clement of Ohrid 
Macedonian Orthodox 
Cathedral Annual Members 
Meeting will be held on Sunday, 
March 17th at 1:00 PM after 
liturgy. 
To participate in the meeting, 
members are obligated to 
actively participate in our 
church and regularly pay their 
membership dues. 

Membership dues must be paid 
up to the year 2023 to attend. If 
you are not paid up to date, you 
will have the opportunity to do 
so before entering the meeting.

If you are not a member of St. 
Clement, what are you waiting 

for? Download and fill out a form here: https://www.stclementofohrid.com/.../
St.-Clement-of-Ohrid.... Bring your completed form to our office for verification and to 

arrange membership dues payment.

Почитувани 
парохијани,

Годишното членско собра-
ние на Македонската Право-
славна Катедрала „Св. Кли-
мент Охридски“ ќе се одржи 
на недела, 17 март, 2024 во 
13:00 ч по литургија. Члено-
вите за да можат да прису-
ствуваат на годишното член-
ско собрание се должни да 
активно учествуваат во сите 
црковни активности и редов-
но да ја плаќаат членари-
ната. Членарината мора да 
биде платена заклучно со 
2023 година за да може да 
присуствувате на годишното 
членско собрание. Доколку 
немате платено членарина, 
ќе имате можност да го сто-
рите тоа пред почетокот на 
собранието.Ако не сте член 
на црквата, што чекате? Преземете го и пополнете го формуларот за членство овде: 
https://www.stclementofohrid.com/wp-content/uploads/St.-Clement-of-
Ohrid_Membership-Application-Form.pdf. Донесете го вашиот пополнет формулар во 
нашата канцеларија за верификација и плаќање членарина.

ГОДИШНОТО ЧЛЕНСКО СОБРАНИЕ НА МАКЕДОНСКАТА ПРАВОСЛАВНА КАТЕДРАЛА
 „СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“ 

М.П.Ц.Св. Климент Охридски, Торонто
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ST NEDELA MACEDONIAN ORTHODOX CHURCH
ADDRESS: 485 BAYLY ST W, AJAX, ON L1S 6M7

PHONE: (905) 426-5355

Dear Friends and Supporters,
I'm reaching out to you today with a heartfelt plea on 
behalf of Donco Jancheski, who is facing signifi cant 
medical challenges requiring immediate attention. 
Donco urgently needs medical care in Macedonia, and 
your support can make this critical journey possible.
The Donco Medical Fund has been established to cov-
er the expenses associated with his medical transpor-
tation. Every donation, regardless of size, will directly 
contribute to Donco's medical expenses.
Here's how you can join us in supporting Donco:
Fundraising Banquet: Please save the date and join us 
at the fundraising banquet on March 30, 2024, hosted 
at the St. Nedela Macedonian Orthodox Church in col-
laboration with St. Clement of Ohrid MOC, Toronto, St. 

Ilija MOC Mississauga, and St. Dimitrija Solunski MOC Markham. For more information and 
ticket reservations, please contact:
St. Nedela MOC, Ajax: 905-426-5355
St. Ilija MOC, Mississauga: 905-821-8050
St. Dimitrija Solunski MOC, Markham: 905-471-5555
St. Clement of Ohrid MOC, Toronto: 416-421-7451
Together, we can provide him with the support and resources required to access the medical 
care essential for his recovery.
Thank you for your kindness and consideration.
Warm regards, Slave Bunteski, President

ЖЕНСКАТА СЕКЦИЈА ОД ЦРКВАТА СВЕТА НЕДЕЛА 
ОРГАНИЗИРАШЕ НЕЗАБОРАВНА  ОСМОМАРТОВСКА 

ПРОСЛАВА СО ГОСТИНОТ ОД МАКЕДОНИЈА
 ТАШКО КАРАНФИЛОВСКИ

Свечен ручек, преполна сала 
од над 250 насмеани дами и 
господа, музика, ора и песни 
се зборови со кои би ја опи-
шале атмосферата која вла-
дееше во неделата напладнe 
на осмомартовската просла-
ва.  Позитивната енергија 
дојде до зенитот кога запеа 
пејачот од Македонија Ташко 
Каранфиловски придружуван 
од музичарите Ице и Васко.
Меѓународниот ден на жена-
та организиран од женската 
секција на МПЦ Света Неде-

ла во  Ејџекс ќе се памети и по одличниот ручек по-
дготвен од Марија Ангелевска шефица на кујната 
и тимот што работи со неа.За несебичната помош, 
односно донацијата на вечерата која и' ја даде на 
црквата Свети Илија на женската забава по повод 
8-Ми Март, 
Ангелевска  беше 
наградена со 
прекрасна ико-
на Света Злата 
Мегленска. Истата 
и' ја подари прет-
седателката на 

женската секција од Св. 
Илија од Мисисага, Весна 
Трајковска.

Претседателот на црквата  
Славе Бунтески на сите 
дами  им го честита 8-ми 
Март, како и претседател-
ката Милица Попоска која  
ви се заблагодарува за 
присуството на настанот.

ла во  Ејџекс ќе се памети и по одличниот ручек по-
дготвен од Марија Ангелевска шефица на кујната 
и тимот што работи со неа.За несебичната помош, 
односно донацијата на вечерата која и' ја даде на 
црквата Свети Илија на женската забава по повод 
8-Ми Март, 
Ангелевска  беше 
наградена со 
прекрасна ико-
на Света Злата 
Мегленска. Истата 
и' ја подари прет-
седателката на 

женската секција од Св. 
Илија од Мисисага, Весна 
Трајковска.

Претседателот на црквата  
Славе Бунтески на сите 
дами  им го честита 8-ми 
Март, како и претседател-
ката Милица Попоска која  
ви се заблагодарува за 
присуството на настанот.
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МАКЕДОНСКА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА 
СВЕТА НЕДЕЛА- ЕЈЏЕКС
 ИКОНИ ЗА ПРОДАЖБА

(цените се во канадски долари) 
1.Свети Кузман и Свети Дамјан - 2.500 една

2. Света Сузана - 1.000
3. Света Јулијана - 1.000

4.Света Марија Магдалена – 1.000

ИКОНИ НА ИКОНОСТАС:
1.Св. Апостол Филип - 1.500

2.Свети Апостол Јаков - 1.500

ВЛАДИЧКИ СТОЛ:
1. Владички трон - 5.000

ИКОНИ НА ТАВАНОТ:
1.Сослушување пред Пилат - 12.000

ИКОНИ ВО ОЛТАР:
1.Визијата на Св. Петар во Александрија - 5.000

2.Господ Исус Христос Јагне Божјо - 3.500.

За повеќе информаци јавете се  
во црквата Света Недела:
Телефон: (905) 426-5355

485 Bayly St W, Ajax, ON L1S 6M7

М.П. Ц. Св. Недела, Ејџекс

 

Very reverend Aleksandar Zashov: (905) 431-4944, email: zasovaleksandar@gmail.com 

Liturgical Life at MOC “St. Nedela” – Ajax 

Литургиски живот во МПЦ “Св. Недела” – Ејџекс 

 

МАРТ/MARCH 
 

НЕДЕЛА, 3 Март – Недела на Блудниот син, Св. Ап-ли Архип и Филимон, Св. Литургија – 10ч; 

SUNDAY, March 3 – Sunday after of the Prodigial Son, St. Archippus, apostle, Divine Liturgy 10am; 

НЕДЕЛА, 10 Март – Недела Месопусна, Св. Порфириј Гаски, Св. Литургија – 10; 

SUNDAY, March 10 – Meat-Fare Sunday, St. Porphirius of Gaza, Divine Liturgy 10am; 

НЕДЕЛА, 17 Март – Преп. Герасим Јордански; Св. Јаков Постник; ПРОЧКА, Св. Литургија 10ч; 

SUNDAY, March 17 – Venerable Gerasimos of Jordan; FORG. SUNDAY, Divine Liturgy 10am; 

 ПЕТОК, 22 Март – Литургија на Претходно осветени дарови – 10ч; Акатист – 18ч;   

 FRIDAY, March 22 – Liturgy of presantified gifts – 10am; Akatist – 6pm; 

САБОТА, 23 Март – Св. Мч. Кодрат; Преп. Анастасија; Тодорова сабота, Св. Литургија – 10; 

SATURDAY, March 23 – St. Codratus of Corint; St. Theodore’s Saturday, Divine Liturgy 10am; 

НЕДЕЛА,  24 Март – Св. Софрониј Ерусалимски; св. Мч. Пиониј, Св. Литургија 10ч; 

SUNDAY, March 24 – St. Sophronius, Patriarch of Jerusalem, Divine Liturgy 10am; 

ПЕТОК, 29 Март – Акатист – 18ч; 

FRIDAY, March 29 – Akatist – 6pm; 

НЕДЕЛА, 31 Март – Св. Кирил Ерусалимски, Св. Литургија 10ч; 

SUNDAY, March 31 – St. Cyril, Archbishop of Jerusalem, Divine Liturgy 10am; 

 

JOIN ST. NEDELA MOC IN AJAX AND MAKE A 
MEANINGFUL DIFFERENCE IN OUR COMMUNITY! 

-Are you looking for a rewarding way to give back? Become a 
volunteer and be a part of our vibrant Seniors Club, Language 

School, and other exciting activities!
-Engage with seniors and brighten their day with companion-

ship and support.
-Help students thrive in our Language School and foster a love 

for learning.
-Participate in fun events and activities that bring joy to our 

community.
No matter your skills or availability, there's a place for you at St. 

Nedela MOC. Join our passionate team and be a catalyst for 
positive change!

Ready to make a difference? Contact us today to learn more 
about volunteering opportunities. Together, let's create a 

brighter future for St. Nedela MOC Ajax

ГИ ПОВИКУВАМЕ СИТЕ ПЕНЗИОНЕРИ!  

Придружете ни’ се секој вторник во 12:00 часот за вкусен 
ручек во МПЦ Св. Недела, Ајаx. Уживајте во звуците на 

убавата македонска музика, вкусете традиционални оброци 
и подгответе се за возбудливи претстојни патувања. Не 

пропуштајте ја можноста да бидете дел од оваа прекрасна 
заедница! Се гледаме!

            
CANADIAN MACEDONIAN SENIORS 

--CALLING ALL SENIORS! -
Join us every Tuesday at 12:00pm for a delightful lunch experi-
ence at St. Nedela MOC. Run entirely by seniors, this is your 

chance to become a valued member of the Canadian Macedo-
nian Seniors Club. Enjoy the sounds of beautiful music, savour 

delicious meals, and get ready for exciting upcoming trips. 
Don't miss out on the wonderful community and friendship. See 

you there!
        Canadian Macedonian SeniorsPrepared by Father Aleksandar Zashov, MOC 

St. Nedela, Ajax

FUNDRAISING BANQUET FOR 
ST. NEDELA MOC , AJAX

SATURDAY MAY 18TH 2024-TH

 TICKETS $70 
 MUSIC BY BALKAN ENTERTAINMENT

FOR RESERVATION CALL: 
(905) 426-5355

485 BAYLY ST W, AJAX, ON L1S 6M7

--------------------------------------------------------------------------------------

БАНКЕТ ЗА ПОДДРШКА НА 
М.П.Ц. СВЕТА НЕДЕЛА, ЕЈЏЕКС

САБОТА, 18-ТИ МАЈ 2024

ЦЕНА 70 ДОЛАРИ 
ЗА РЕЗЕРВАЦИИ ЈАВЕТЕ СЕ ВО ЦРКВАТА 

СВЕТА НЕДЕЛА:

ТЕЛЕФОН: (905) 426-5355
485 BAYLY ST W, AJAX, ON L1S 6M7
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ЖЕНСКАТА СЕКЦИЈА ОД ЦРКВАТА СВЕТИ ИЛИЈА, МИСИСАГА
 ВЕСЕЛО ГО ПРОСЛАВИ МЕЃУНАРОДНИОТ ДЕН НА ЖЕНАТА, 

8-МИ  МАРТ

Женската секција од црква-
та Свети Илија од Мисисага 
предводена од претседател-
ката Весна Трајковска орга-
низираше успешна 
8-мо мартовска прослава  
која се одржа на 2-ри март во 
црквата Свети Илија.

Трајковска упатува голема 
благодарност до сите при-
сутни дами на свеченоста 
кои со својата македонска 
убавина, 
насмевки и разиграност ја разубавија вечерта и придоне- соа овој ден да се памети уште долго.

Специјален гостин по повод 8-ми Март беше долгоочеку-
ваниот пејач од Преспа, Ташко Каранфиловски  кој допа-
тува од Македонија на покана на црквата Свети Илија, а 
со заслуга и домаќинско покровитество на фамијалата на 
госпоѓа Тодорка Мачковска.

Музичарите  Васко и Ице придонесоа атмосферата да
 биде повеќе од одлична, а вкусната вечера ја подготви 
Марија Ангелевска од црквата Света Недела од Ејџекс.
180-те присутни дами освен во богатиот музички реперто-
ар  уживаа и во слатките задоволства кои беа послужени за 
време на прославата. Секако и тимот на барот и во кујната 
ги заслужува сите пофалби.

Беше организирана интересна, богата лотарија, а  женска-
та секција за заслуги  и неизмерна помош и поддршка на 
госпоѓа Тодорка Мачковска и’ подари фреска со вториот 
патрон и заштитничка во црквата, Света Злата Мегленска.

ПРВИОТ ФАМИЛИЈАРЕН ДЕН И РУЧЕК ВО ОРГАНИЗАЦИЈА НА 
ЦРКВАТА СВЕТИ ИЛИЈА

Првиот фамилијарен ден и заеднички ручек  
во црквата Свети Илија во Мисисага беше 
повеќе од успешен и над сите очекувања.

Управниот одбор на пензионерското дру-
штво со претседателот Горнан Јовановски, 
како организатори на фамилијарниот ру-
чек,што се покажа како интересна и мош-
не атрактивна манифестација искажуваат 
голема благодарност до присутните, пред 
се' и до сите оние кои на било каков начин 
помогнаа ручекот да биде успешен. Посебна 
благодарност до членките на женската сек-
ција од Св. Илија со претседателката Весна 

Трајковска за нивната несебична помош. 

Тука беа и членките на пензионерското друштво без кои 
не може да бидат остварливи активностите на друштвото.
Благодарност и до Славе Дамјановски, Владо Илиевски 
како и Вера Кожовска за нивната неизмерна помош. 

Друштвото ,,Ривер Сајд,, имајки ја во предвид успешноста 
на оваа манифестација, која го привлече интересот и вни-
манието кај одреден број посетители, тие веќе размислу-
ваат следниот ручек кој ќе биде фамилијарна или семејна 
средба да има поинаков облик со музика и културно-умет-
ничка програма. Да се одржува традиционално еднаш 
годишно опфатено со сите семејни традиции и начини.

 Испратил Горнан Јовановски.

Салата при црквата св. Илија 
во Мисисага  се изнајмува 
за организирање на:
приватни забави, крштевки, веридби, 
погреби и други настани. 

Освен просторот, црквта    
нуди и комплетно мени         
со јадења за гостите.
Капацитет:  150 луѓе

За повеќе информации
 јавете се кај:
Горнан  647-710-3836  
Бисерка  416-319-4949
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ВО МЕСЕЦ МАРТ ЗАПОЧНУВААТ ВЕЛИГДЕНСКИТЕ ПОСТИ

Испратил отец Благој Пенев, парохиски 
свештеник во МПЦ Св. Илија, Мисисага

На  17-ти март во недела го празнуваме празникот Прочка 
ден кога православните христијани меѓусебно си простуваат 
пред почетокот на Велигденските пости. Прочка е една 
од манифестациите на искрената и пожртвувана љубов 
кон ближните, кој треба да го следи примерот на Господ 
Исус Христос за безусловно и безгранично простување 
меѓу лугето. Неделата пред Прочка се вика бела или 
сирна недела кога не се јаде месо, туку се јадат млечни 
производи и јајца Денот по Прочка е чист понеделник кога 
почнува големиот Велигденски пост. Со почнување на 
Велигденскиот пост започнува и секој петок со богослужење 
на Акатист во чест на Пресвета Богородица при што 

верниците носат петолебие (пет лепчиња), за благослов од страна на свештениците, а за здравје на 
нив и нивните фамилии. Исто така за време на велигденскиот пост се служат и Литургии на Предходно 
Осветени Дарови кои се служат само за време на велигденските пости.

НОВИ ФРЕСКИ ВО ЦРКВАТА СВЕТИ ИЛИЈА ВО 
МИСИСАГА

Во црквата Свети Илија поставени се  фрески на Македонските светители Свети Еразмо 
Охридски, Свети Теофил Струмички, Свети јоаким Крчовски, Свети Никодим Прилепски, Свети 

Кирил Лешочки, Свети Ѓорѓи Кратовски, Свети Спасо Радовишки, Свети Агатангел Битолски, 
Свети Јоаникиј Ракотински и Свети Гаврил Светогорец Лесновски. 

Кој сака може да си донира за некоја од фреските за здравје на фамилијата.

DONATION TO ARMAGH HOUSE

With the blessing of our Board of Directors, St. Ilija Macedonian Orthodox Church has 
made a $5,000 donation to Armagh House located in Mississauga, ON. Armagh is a 
not-for-profi t charity organization that provides women and their children with the best 
possible opportunity to overcome the devastating effects of abuse. 

Armagh offers:
• Safe and affordable, temporary housing, for an extended period of time
• Emotional support and ongoing counselling from on-site, qualifi ed staff
• Practical support, as well as accompaniment, for family/criminal court, including 
legal information, advocacy and resources
• Transitional support for up to one year and sometimes beyond after the women 
leave Armagh and move into permanent housing
• Group facilitation on issues such as, but not limited to, living independently, self-
esteem, parenting as a single parent, budgeting and other educational programs
• Modern, self-suffi cient furnished apartments which can accommodate women 
and their children. Additional facilities for residents include laundry, a children’s play 
area, youth room and a computer room with internet access
To fi nd out more about Armagh or to donate directly, please visit them on the web at 
www.armaghhouse.ca

ДОНАЦИЈА ЗА КУЌАТА АРМАГ  

Со благослов на нашиот Управен одбор, Македонската православна црква Св. Илија, 
донираше 5 000 канадски долари на Армаг, која се наоѓа во Мисисага и е непрофитна 
добротворна организација која им дава на жените и нивните деца најдобра можност да ги 
надминат разорните ефекти од злоупотребата. 

Армаг нуди: 
-Безбедно и достапно, привремено сместување, за подолг временски период,  емоционална 
поддршка и постојано советување од квалификуван персонал на лице место,  
-Практична поддршка, како и придружба, за семеен/кривичен суд, вклучувајќи правни 
информации, застапување и ресурси  
-Преодна поддршка до една година, а понекогаш и понатаму откако жените ќе го напуштат 

Армаг и ќе се преселат во постојано домување.  
-Групно олеснување за прашања како што се, но не ограничувајќи се на, самостоен 
живот, самодоверба, родителство како самохран родител, буџетирање и други образовни 
програми.  

Модерни, самодоволни опремени апартмани во кои можат да се сместат жени и нивните 
деца. Дополнителните капацитети за жителите вклучуваат перална, игралиште за деца, 
соба за млади и компјутерска соба со пристап до интернет  За да дознаете повеќе за Армаг 
или директно да донирате, посетете ги на веб на www.armaghhouse.ca

ST. ILIJA MACEDONIAN ORTHODOX CHURCH HAS MADE A $5,000 DONATION TO ARMAGH 
HOUSE LOCATED IN MISSISSAUGA, ON
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ПРОФ. Д-Р МОТОКИ НОМАЧИ ОД ЈАПОНИЈА  – ПОЧИТУВАЧ НА ЈАЗИКОТ 
НА МАКЕДОНЦИТЕ ОД ЕГЕЈСКА МАКЕДОНИЈА 

Извадок од текстот на 
Славе Катин

Професорот  Мотоки Номачи 
е истражувач на словенска-
та лингвистика, на социо-
лингвистиката и на  општата 
лингвистика. Тој е роден во 
метропола Токио, во Јапонија, 
а е професор на Универзите-
тот во Хокаидо, во Сапоро, на 
дисциплината „Словенски ми-
кројазици“. 
Според биографски податоци, 
професорот  Номачи е роден 
во 1976 година и израснат во 
Токио. Дипломирал во 2000 
година, магистрирал по сло-
венски јазици и литератури 
во 2002 година и докторирал 
во 2008 година на Универзитетот во Токио. Во 2002–2003 
година го продолжил своето образование и истражувал на 
Универзитетот во Белград во Србија. 
Тој е социолингвист и специјалилист за јазична политика, 
јазично планирање и лингвистички пејзаж. Конкретно е 
заинтересиран за таканаречените словенски литературни 
микројазици и досега вршел бројни теренски студии во по-
веќе градови во Европа и други области. Исто така,  бил 
активен организатор на разни меѓународни конференции 
за словенска лингвистика кои биле и се одржуваат на по-
веќе универзитети.
Професорот д-р Мотоки Номачи е автор на бројни публика-
ции и научни трудови кои се однесуваат на лингустиката, а 
се објавени во бројни научни гласила во светот. Тоа придо-
несе тој да биде познат и почитуван македонист кој се ин-
тересира за македонскиот литературен јазик и за јазикот на 
Македонците од Егејска Македонија расселени по светот.
Како резултат на неговиот интерест како научник, стапи во 
контакст со публицистот, новинарот и уредникот на пор-
талот „Политекон“ од Сиднеј, познатиот Македонец роден 
во Австралија, а по потекло од Егејска Македонија, Виктор 
Бивел, преку кој и се поврза со авторот на овој текст Славе 
Катин и со неговото дело „Македонски иселеничи печат“, 
публикација на „Студентски збор“ од Скопје (1993) во која 
се дадени и текстови за македонските гласила во источ-
но-европските земји. 
Така, во тој повоен период, во Романија излегуваше вес-
никот „Пеа зоиа („Нов жмвот“), во Унгарија „Лаикос ашнас“ 
(„Народна борба“), во Полска „Димократис“ (,,Демократ“), 
во Чехословачка „Лаикос агонистис“ („Народен борец“), 
во Бугарија „Лефтерија“ („Слобода“), а во Ташкент, во Со-
ветскиот Сојуз, во почетокот излегуваше весникот под име 
„Прос ти ники“ („Кон победата“), кој подоцна го смени името 
и излегуваше под наслов „Неос дромос“ („Нов пат“).

Македонските страници во овие весници на грчки јазик 
излегуваа, редовно се’ до 1968 година, (период од околу 18 
години), а потоа секои од страниците, порано или подоцна 
се укинуваа како резултат на ставот на Централниот ко-
митет на КПГ, дека натамошното издавање македонските 
страници и’ пречи на нејзината работа во Грција, односно 
во напорите за нејзино легализирање и соработка со по-
литичките партии во Грција, за кои, за жал, македонското 
прашање не постоеше.
Меѓутоа, треба да се нагласи декм македонската емигра-
ција, заедно со грчката, живееше и дејствуваше во рам-
ките на сите организирани форми што ги реализираше 
Комунистичката партија на Грција (ДАГ), чие раководство 
и мнозинството од членовите, по поразот на ДАГ беа при-
нудени да емигрираат. Партијата и натаму за емиграцијата  
претставуваше главна политичка раководна и идеолошка 
сила, а за шлотување на сета емиграција околу себе и за 
реализирање на своитје програмски цели, формира разни 
политички и масовни организации и стручни служби во се-
која земја одделно.
Улогата на информативните гласила меѓу политичката 
емиграција од Грција во Ташкент ја вршеше весникот „Прос 
ти никиа (Кон победатаа). кој под ова име излегуваше во 
Грција како орган на Главниот штаб на ДАГ, а под исто-
то име се појави и пролетта 1951 година и во Ташкент. Во 
почетокот излегуваше само на грчки јазик, на 4 страници, 
среден формат и тоа трипати неделно (вторник, четврток и 
сабота). Од 1954 година втората страница се печатеше на 
македонски јазик со кирилица, Во1958 година весникот го 
смени името во „Неос дромос“ („Нов пат“), во кој, исто така, 
една страница беше на македонски јазик. Весникот е уки-
нат 1968 година. Главен и одговорен на македонската стра-
ница во почетокот беше Димитар Гибиденски, а од 1957 до 

1959 година страницата ја уредуваше Васко Караџа, доде-
ка до неговото укинување оваа должност ]а водеше Ацо 
Ивановски, а му помагаа и други Македонци.

Во тој период, сојузите претставуваа масовни организации 
со основна цел — негување и развој на културно-нацио-
налните традиции, на политичкото единство на членство-
то, развој на патриотскиот дух и сл. Вака зацртаната актив-
ност, сојузите ја спроведуваа преку своите органи, весници 
и списанија, што нивните централни органи ги издаваа во 
секоја земја одделно.
Во почетокот се почна повеќе од скромно, со кратки ин-
форјмативни билтени исполнети со најнови информации 
или ставови на Партијата, со провизорни ѕидни весници во 
детските домовр и фабричките хали, во кои беа вработени 
повеќето мигранти, во болниците каде што се лекуваа ра-
нети борци на ДАГ и на други места. Веќе од есента 1949 
годива почнаа да излегуваат и првите весници на политич-
ката емиграција, во чии рамки се печатеа и страници на 
македонски јазик.
Според неофицијални податоци бројот на политичките 
емигранти од Грција во Ташкент и околните места во пе-
риодот на 1949 година, се движел меѓу 19 и 20 илјади од 
кои 7-8.000 биле Македонци од Белоиморска Македонија. 
Тој број е зголемен во шеесеттите тодини и достигнал 
бројка од околу триесет илјади, за подоцна рапидно да се 
намалува поради големиот број повратници во Грција, Ма-
кедонија и во др(уги земји. Се смета дека денес на овие 
простори живеат околу две илјади Грци и околу 500 до 600 
Македонци, претежно стари лица или мешани бракови.

Страницата на македонеки јазик беше иополнета со мате-
ријали за борбата на Македонците во НОБ и ДАГ, нивниот 
живот и традиција во Грција и во новата средина, како и 
со информации, вести и други материјали од  културата, 
општественото о политичкото живеење.
Затоа, на крајот ќе му благодарам на проф. д-р Мотоки 
Номачи што пројавува интерест  за изучување на маке-
донскиот јазик, како дел на славјанските јазици, како и за 
интересирањето за судбината на Македонците прогонети 
од Егејска Македонија. При што особен интерест пројави 
за страниците на ма-
кедонски јазик во гла-
силата „Прос ти ники“ 
(„Кон победата“„ и 
„Неос дромос“ („Нов 
пат“), кои излегуваа во 
периодот од 1951 до 
1968 година во Таш-
кент, во поранешниот 
Советскиот Сојуз.
 Пишува: 

СЛАВЕ  КАТИН

Македонска Заедница

ОБЕДИНЕТАТА МАКЕДОНСКА ДИЈАСПОРА ПОВИКА НА ОБЕДИНУВАЊЕ НА 
МАКЕДОНСКИОТ НАРОД ПРЕКУ СЕМАКЕДОНСКА НАЦИОНАЛНА КОАЛИЦИЈА

Координативното тело на Македонците во согласност со Обединета Македонска Дијаспора 
објави апел за обединување на македонскиот народ и креирање на граѓанска алијанса за 
национална координација.
Во прилог нивниот апел во целост:
„Водени од својата неизмерна љубов и почит кон својата татковина, инспирирани од 
досегашната стагнација во последните децении, исправени пред одговорноста за 
зачувување на македонските национални вредности и пренесување на идните генерации, 
а во согласност со предасномските уставно-правни традиции, на Крушевската Република и 
одлуките на АСНОМ, на Референдумот за независност од 1991 година, како и почитување 
на волјата на макеоднскиот народ за непромена на името на државата Македонија на 
Референдумот од 2018 година, потврдена со Одлуката на ДИК, се донесува следниов 
Меморандум за Обединување и сплотување на македонскиот народ.
Натпартиско обединување на Македонците околу зачувувањето на името, jазикот, 
идентитетот, нацијата, прикажување на националната истражувачка историја и научната 
вистина од Македонија, возвраќање на моралот и вредностите, воспоставување на правна 
држава;
Поддржување и создавање на повеќепартиска македонска коалиција „Семакедонска 
национална коалиција” во која сите граѓански и политички партии, вклучувајќи ги и тие 
партии кои се дефинирани како етнички, на таа коалиција ќе ги дефинираат или потпишат 
основните постулати на македонската државност и ќе ги дефинираат идните чекори за 
стабилизација и зачувување на Македонија со своите уставни определби, регулативни и 
сервисни тела на државата.
Оваа коалиција не припаѓа на ниту една политичка партија или граѓанска организација 
или претставници на истите. Доколку граѓанските организации или политички партии, 
не припаѓаат на оваа коалиција, вклучувајќи ги и партиите дефинирани како етнички, 
а сакаат да бидат дел од креацијата на национални политики на Македонија, ќе биде 
повикано целото членство за бојкот на нивните активности во било која од извршната, 
законодавната или судската власт. Оние претставници кои не се потписници и нема да ги 
вметнат одредбите на семакедонската алијанса во нивната агенда или статут, ќе се смета 

за нелојален политички претставник и целосно изолиран од одлучување за националните 
македонски прашања кои ќе бидат дефинирани од страна на алијансата.
Ургентно креирање на поволен граѓански амбиент за успешна и детална координација 
за специфицирање на билатералните и мултилатерални договори склучени од сите 
досегашни влади и барање начини за нивно имплементирање или отфрлање имајќи ја во 
предвид државноста и вољата на македонскиот народ.
Институционално втемелување на македонската дијаспора во државата, како еден од 
примарните столбови на било која идна македонска влада и креирање алатки за мапирање 
на дијаспората.
Нашето лично и македонско национално достоинство, нашата совест и свест ни налагаат 
во овие тешки историски времиња да се оградиме како Македонци од било кој чинител, 
начин и метод што ја повредуваат државноста и представуваат географска поделеност и 
закана за културно и етничко сплотување на теориторијата Македонија.
Нашите заложби остануваат недвосмислено во борбата за Македонија и Македонците.
19 февруари 2024 година
Вашингтон, Женева, Сиднеј, Канбера, Лондон, Брисел, Љублана, Мелбурн, Њујорк, Скопје, 
Малмо, Куритиба,Торонто
Организации во светот:
Координативно Тело на Македонците во Европа и светот
Обединета Македонска Дијаспора
Светски Македонски Конгрес од Канада и Лондон
Совет на Македонските Општини од Австралија
Македонска Радио Програма ЗЗЗ од Мелбурн
Обединети Македонци од Канада
Македонска Заедница Обединето Кралство
Здружение Цар Самоил од Белгија
Македонско-финско здружение од Финска
Асоциација Француско македонска средба -Рефрама од Женева“.
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ЗА РАЗРУШУВАЊЕТО НА ЕРУСАЛИМСКИОТ ХРАМ,  СВРШЕТОКОТ  НА СВЕТОТ, 
ВТОРОТО ХРИСТОВО ДОАЃАЊЕ И ВЕЧНИОТ ЖИВОТ

Свршетокот
 на светот

Во разговорот со апостоли-
те Господ Христос укажува 
на знаците што ќе се слу-
чат пред да се случи свр-
шетокот на светот. Треба 
да се знае, дека зборовите 
што ги упатува Христос кон 
апостолите се однесува-

ат и кон сите нас денес и кон сите луѓе што ќе живета до 
последниот ден и час. Оти Неговите зборови имаат вечна 
редност.   “А Исус им одговори и рече: Пазете се да не ве 
излаже некој“ (Матеј 24:4) 
“Зашто мнозина ќе дијдат во мое име говорејќи, Јас сум Хри-
стос и ќе прелажат мнозина“ (Матеј 24:5). 
Христос дава до знаење дека еден од знаците ќе биде  поја-
вата на лажни христоси.   За еден таков лажливец зборува 
и евангелистот Лука  (Дела Ап. 8: 18 – 22) каде некој се по-
јавил и сакал за пари да ја откупи благодатта што ја имале 
Христовите ученици со желба и тој да стане чудотворец или 
спасител, а со цел за лично богатење. 
Но, не само тогаш лажни христоси се појавуваат и денес. 
Многу верски заедници прокламираат разни христоси со 
намера да придобијат што е можно повеќе луѓе. Често ќе 
слушнеме кога велат Христос е кај нив и вистинското спа-
сение е кај нив. Такви лажни христоси ќе има се додека ќе 
постои светот. Тоа е еден од знаците со кои се најавува Хри-
стовото доаѓање. Појавата на лажните христоси е плод на 
слабеењето на верата кај луѓето, особено кај христијаните. 
Доколку верата ни е цврста никакви христоси, лажни пропо-
ведници, бајачи или гатачи не можат да не’ поколебаат. Кол-
ку е верата послаба толку повеќе им се отстапува поголем 
простор на надворешните влијанија т.е лажните христоси. 
Понатаму Христос кажува и за други знаци што ќе се случат 
пред Неговото Второ доаѓање. “Ќе слушате боеви и гласови 
за војни. Гледајте да не се уплашите, оти сето тоа треба да 
биде; ама тоа уште не е крајот“ (Матеј 24:6). 
“Ќе се дигне народ против народ и царство против царство; и 
на места  ќе има глад, помор и потреси. А сето тоа е почеток 
на болките“ (Матеј 24: 7-8). 
Војни и големи недоразбирања имало и пред разрушување-
то на Ерусалим. Но, војни со силни размери се случувале 
и потоа, и се до денес. Причина за сите недоразбирања и 
војни сме ние, луѓето, поради нашите гревови. Со други збо-
рови, Христос сака да ни каже дека гревот многу ќе се раши-
ри меѓу луѓето. Кога гревот се шири верата опаѓа и милоста 
Божја исчезнува. Секоја војна носи страдање, носи глад и 
масовно умирање. Цели градови и населени места исчезну-
вале како последица на војните. Тоа го гледаме и денес но 
сеуште не е крајот. Но, доколку луѓето разумно размислува-
ат сигурно дека сите комфликти однапред би се разрешиле. 
Но, за жал, тоа не се случува. Оние кои се силно обземени 
со гревот немаат сили разумно да рамислуваат. Друг вид на 
страдања биле и големите земјотреси што се случувале, а и 
денес се случуваат. Но тоа не е се’ што треба предходно да 
се случи. “Тогаш ќе ве предадат на маки и ќе ве убијат и ќе 
бидете мразени од сите народи заради Моето име.“ (Матеј 
24:10). 
Христос иако овие зборови ги упатува директно на апостоли-
те тие се однесуваат на сите христијани до пред свршетокот 
на светот. Божјото царство ќе има многу противници и един-
ствената причина за тоа ќе биде желбата на богоборците,  
христоборците и сатанистите за уништување на Христовото 
име. Токму поради тоа денес Православието е под силен на-
пад не само од надворешни, туку и од внатрешни фактори. 

Христовото Второ доаѓање
Христос кажува што ќе се случи пред Неговот повторно да-
оѓање и кои уште знаци ќе се случат предходно, а кои треба 
ние  да ги распознаваме. Така Христос вели: “Тогаш мнозина 
ќе се соблазнат и еден со друг ќе се предадаваат, и еден 
со друг ќе се мразат“ (Матеј 24: 10). Кои се тие што ќе се 
соблазнат? Оние со слаба и колеблива вера. Мнозина ќе се 
разочараат во Христа и наместо Негови следбеници ќе ста-
нат Христови противници. Желбата за поголемо богатство и 
власт ќе преовладува кај нив  и нема да имаат милост кон 
никого, па ниту кон своите блиски. Злото ќе се проширува со 
предавства и клевети едни со други и љубовта ќе исчезне. 
Со прекинувањето на љубовта ќе прекине и врската со Бога 
– оти Бог е љубов. Тогаш ќе се всели и ќе управува сатаната 
и се’ што е негово – демонско, ѓаволско. 
“Многу лажни пророци ќе се појават и ќе прелажат мнозина; 
и бидејќи беззаконијата ќе се умножат, кај мнозина љубовта 
ќе олади. А кој претрпи до крај, тој ќе биде спасен.  (Матеј 
24:11-13). “Тогаш оние што се наоѓаат во Јудеја, да бегаат по 
планините; кој е на покрив нека не слегува да земе нешто од 
куќата своја; но тешко на бемените и сите што дојат во тие 
дни. ... оти  тогаш ќе биде мака каква што не била од почето-

кот на светот па досега, а и нема да биде“ (Матеј 24: 16 – 21). 
“Тогаш ако ви каже некој: Еве овде е  Христос или таму е, не 
верувајте! Оти ќе се појават лажни  христоси и лажни проро-
ци, и ќе покажат големи знаци и чуда, за да ги прелажат, ако 
е можно, избраните (христијаните). Ете однапред би кажав. 
И така, ако ви речат: Ете во пустињата е Он – не излегувајте: 
Ете во таа соба е – не верувајте“ (Матеј 24: 23 – 25). 
Каде да Го бараме и како  да Го најдеме Христа? Да се од-
вратиме од повиците на лажните христоси кои и денес се 
појавуваат во разни форми, како: разни секти, или бајачи и 
гатачи.  Христос не е на посебно одредено место, туку Он е 
секадеприсутен. Да не го бараме во царски палати во разни 
други институции, туку да продреме  внатре во нас, во сами-
те себе, оти Христос е во нашите срца, а тоа значи – да Го 
признаеме и да Го прифаќаме како наш Спасител. Доколку 
Го прифатиме и живееме согласно Божјиот закон тогаш и 
Христос ќе живее во нас. Христос постојано чука на вратата 
од нашето срце, а ние треба само да Му отвориме и Он да 
влезе во нас (Откровение 3:20). Тогаш, како светиот апостол 
Павле и ние ќе кажеме: “Не живеам јас, туку Христос живее 
во мене (Галатјаните 2:20).Христовото Второ доаѓање нема 
да биде како првото. Првиот пат Христос, за да се доближи 
до луѓето и да биде како еден од нас,  дојде како Спасител, 
скромно, смирен и понизен. Беше роден во пештера каде 
што овчарите ја чуваа стоката. Беше тепан и понижуван. Го 
судеа и Му ставаа трнов венец. Го заврши земниот живот 
распнат на крст. За разлика од првиот пат, вториот пат ќе 
дојде во целата Своја слава како Бог и Судија, како Оној Кој 
ќе бара да положиме сметка за она што сме направиле во 
животот. Ќе им суди на луѓето за сите нивни гревови. Оние 
кои се покајале и ги исповедале своите гревови ќе бидат на-
градени со вечен блажен живот; додека, пак, грешниците, 
ќе бидат вечно казнети. (Спореди со разбојниците на крстот 
– едниот се пкаја и се спаси – отиде во Рајот, а другиот не 
се покаја и беше осуден на вечна мака – отиде во пеколот). 
Тогаш Неговото доаѓање ќе биде јавно и на очиглед на сите 
луѓе од целиот свет. Како ќе биде тоа? Едноставно, ќе се по-
јави Неговата секадеприсутност. Но, сепак ќе има еден цен-
трален знак на небото и целото небо ќе го објавува Христа. 
Тој знак ќе биде чесниот Крст. Оние коишто ќе го препознаат 
ќе се радуваат.“Зашто како молњата што излегува од исток 
и се гледа дури до запад, така ќе биде доаѓањето на Синот 
Човечки“ (Матеј 24:27). Христовото второ доаѓање ќе биде 
ненадејно и брзо како молњата која го осветлува целиот 
свод небески, особено, пак, ако е во ноќно време. Тогаш ќе 
биде видливо за сите луѓе.  Тоа ќе биде славно со објава 
на ангелски труби (Матеј 24:31). (Спореди со параболата за 
десетте девојки (Матеј 25: 1-13).

Сеопштиот суд Божји 
“Оти каде што е трупот, таму ќе се соберат и орлите. Вед-
наш по маките на тие дни, ќе потемни сонцето, месечината 
нема да ја дава својата светлина, и ѕвездите ќе попаѓаат од 
небото, и силите небески ќе се расклатат. Тогаш ќе се јави 
на небото знакот на Синот Човечки и ќе се расплачат сите 
земни племиња, и ќе го видат Синот Човечки како иде на 
небеските облаци, со голема слава и сила; и ќе ги испрати 
Своите ангели со силен трубен глас, и ќе ги соберат Негови-
те избраници од четирите ветра (страни), од едниот до дру-
гиот крај на небесата“ (Матеј 24: 28-31). Овде е прикажана 
мрачната слика што ќе се случи во моментот на Христовото 
доаѓање. Како што е опишано предходно ќе се измени цела-
та природа. Знакот на чесниот крст ќе ги израдува правед-
ниците и оние коишто ќе останат верни до крај. Грешниците 
и безбожниците ќе се плашат поради нивниот безбожен жи-
вот.  Тогаш сите ќе бидат уверени дека доаѓа Христос, Си-
нот Божји, како Судија. Сите племиња ќе се расплачат едни 
со солзи радосници, а други со солзи очајнички од страв од 
Сеправедниот Судија и пред вечната казна. Тогаш ќе го ви-
дат Синот Човечки како иде на небесните облаци, со голе-
ма слава и сила. Славата ќе биде прикажана во ангелската 
песна и Божествената светлина, силата во воскресението 
на мртвите и преобразба на живите. Ангелите ќе ги разбу-
дат умрените луѓе со силен трубен звук и сите ќе воскрес-
нат, од Адама до последниот умрен човек.  Потоа сите ќе 
се соберат пред Господа на суд и давање отчет за делата 
направени за време на земниот живот. Кога ќе биде тоа? За 
да ни го доближи сето ова Христос ни советува да напра-
виме споредба со смоквата, но и со сите дрвја и растенија. 
(Смоквите како дрвја ги има многу во тие предели на Пале-
стина, Јудеја и целиот тој регион. Па затоа Христос го зема 
како пример тоа дрво).  “Со смоквата направете споредба: 
штом се подмладат нејзините гранки и пуштат лисја, знаете 
дека е близу летото; така и вие кога ќе го видите сето тоа, 
знајте дека (Христос) е близу пред вратата. Вистина ви ве-
лам: нема да премите овој род (луѓето), дури сето ова не се 
исполни. Небото и замјата ќе преминат, но зборовите Мои 
нема да преминат“.(Матеј 24:32-35). Затоа кога ќе ги видиме 
знаците предходно дадени треба да знаеме дека се набли-
жува времето на Христовото повторно доаѓање. 

“А кога ќе дојде Синот Човечки во Својата слава и сите све-
ти ангели со Него, тогаш ќе седне на престолот на славата 
Своја. И ќе се соберат пред Него сите народи, па ќе ги одде-
ли едни од други, како што овчарот ги одделува овците од 
козите. И ќе ги постави овците од Својата десна страна, а 
козите од левата“ (Матеј 25: 31 – 33).
Овде евнагелистот Матеј ни дава јасна слика како ќе биде 
Христовото второ доаѓање и која ќе биде целта Негова. Пр-
виот пат Христос дојде тајно, скришум и понизно. Второто 
Негово доаѓање ќе биде силно обзнането со силни звуци на 
Неговите ангели. Кога ќе го слушнат силниот звук умрените 
од земјата ќе воскреснат, а живите коишто ќе се затекнат, ќе 
се преобразат. (Спореди Преображението Христово на пла-
нината Тавор, Матеј 17: 1-8)Тогаш ќе се соберат сите наро-
ди пред Христа. Он ќе седне на престолот Негов како Судија 
и ќе ги оддели праведните од грешните давајќи споредба – 
како што овчарот ги одделува овците од козите. Праведните 
(овците) ќе ги постави од Неговата десна страна, а грешните 
(козите) од Неговата лева страна. Тоа е единствената по-
делба на луѓето што се спомнува во Евангелието и за која 
учи Црквата. Сите други поделби што ги правиме ние овде 
на земјата на богати и сиромаси или поделби по боја или 
национална припадност пред Бога нема да имаат никаква 
важност. Пред Бога сите сме исти: и Македонци, и Срби, и 
Евреи, и Кинези, и капиталисти и социјалисти, и учени, и не-
учени. Тогаш Господ ќе суди секому според делата. Христос 
првиот пат дојде за да сее, а вториот пат ќе дојде да жнее.
Тогаш секому ќе му биде  определено местото каде што 
припаѓа без никакви привилегии. Зошто како поим за едни-
те се земени овците, а за другите козите? Со зборот “овци“ 
се претставуваат праведниците, бидејќи овцата е симбол 
на кростост, на добрина, на дарежливост. Поимот “кози“ ги 
означува грешниците, бидејќи козата, за разлика од овцата, 
е подиво животно. Поставувањето од десната страна озна-
чува чест, достоинство, радост, а левата страна означува 
отфрлање, прогонување и проклетство. “Тогаш Царот ќе им 
каже на оние што Му се од десната страна: Елате, благолсо-
вени од Мојот Отец; наследете го царството приготвено за 
вас од почетокот на светот“ (Матеј 25:34).Од десната страна 
на Христа ќе бидат праведниците, односно сите кои не го 
прекршиле и живееле согласно Божјиот закон, кои земниот 
живот го користеле за “искачување“ кон Небесата. За нив 
Христос кажува каква награда ќе добијат: Нив праведниот 
Судија ги нарекува благословени од Отецот, а со тоа ги ста-
ва во негово сродство. Тие постануваат Христови браќа. Он 
им вели – “наследете  го“ царството. Тоа вам ви следува. 
Тоа е ваша сопственост. Ние од нашите родители  насле-
дуваме и стануваме сопственици на наследеното богатство 
било материјално било духовно. Праведниците од Бога ќе 
наследат Небесно царство или вечен блажен живот.  
“Тогаш ќе им каже на оние што се од левата страна: Оде-
те од Мене проклети, во вечен оган, пригтвен за ѓаволот и 
неговите ангели“ (Матеј 25: 41).Христос од левата Негова 
страна ќе ги постави грешниците, односно сите оние кои 
го прекршиле и не го исполнувале Божјиот закон. За нив 
Христос кажува и каква мака ќе трпат и како ќе бидат каз-
нети. Тие ќе одат во “вечен оган“ т.е. во вечна мака. “... ќе 
бидат фрлени во крајната темнина; таму ќе биде плач и 
чкртање со заби“ (Матеј 8: 12).  (Спореди приказната за 
богатиот и сиромавиот Лазар, Лука 16: 19-31).Овој Суд се 
нарекува Сеопшт затоа што ќе се суди на душата, но и на 
телото. На душата ќе се суди за сите наши лоши помисли, 
за лошите зборови, за гневот, за омразата и за кавгите со 
луѓето, за непризнавање на Божјото постоење, за посе-
тување на бајачи и гатачи, за северие, за богохулството, 
за неверување или за сомневање во Божјото постоење, 
за нередовен црковен живот, за отсутноста на молитва-
та, за нередовното причестување, за неприсуствување на 
богослужбите, за отпадништво од верата или припаѓање 
на разни религиозни групи кои отстапуваат од учењето на 
Православната Црква за верата, создавање раскол, пот-
ценување на светите предмети (светиот крст, светите ико-
ни) за обожување на луѓе наместо Бога, за обожување на 
премети (потковица, слон и сл). А на телото ќе се суди за 
сите гревови како: кражба, тепање, убиство, блуд, земање 
дроги и пушење, за опивање, за материјализам, за прида-
вање поголеа важност на телесното отколку на духовното 
и сл. Потоа ќе настапи идниот, вечниот, живот кој нема да 
има крај – вечно ќе постои. 
Затоа и ние да бидеме уверени дека сето ова што Господ 
Христос го говори навистина ќе се случи. Да не велиме дека 
тоа се измислени приказни на свештениците да го заплашу-
ваат народот. Многу познати научници (Достоевски, Михајло 
Пупин, Моцарт и др.) верувале дека сето ова што е запиша-
но во Библијата ќе се исполни. Нам ни останува да веруваме 
во Христовите зборови, да веруваме во Црквата која е един-
ствен и вистински чувар  на Евагелието. Амин.

 (Продолжение од минатиот број)
Втор дел
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Happy International women’s 
day to our female readers!

This day is not about making women strong, because we are 
strong! 
This day is to change the way that a female’s strength is per-
ceived. Women can be successful; women can be loving, and 
women do not have to pretend to be something else. A strong 
female is a good thing. A woman does not have to be one thing or 

another. She is strong. But how do we 
view that? 
Women need to not be afraid of stand-
ing out for fear of other women or men 
putting them down for striving to be their 
best. It’s ok to just be you, whatever 
that means. Don’t conform and dull your 
sparkle because it makes others more 
comfortable. Stand up, stand out and 
stand for each other. Be happy for the 
success of other women. 
Be strong, supportive, and positive my 
sisters, happy international women’s 
day!

This is my mom and I at my parent’s 
house, in their kitchen. I am grateful for my mom passing down her vast knowledge of Macedo-
nian cuisine to me, it fulfi lls my soul to know that I am helping to open a door to a kitchen of pos-
sibilities where we can connect to the spirits of our baba’s and dedo’s , and the new generations 
of Macedonians no matter where in the world they are.

Baguettes
Baking bread in this modern world is unneces-
sary, there is bread to be had at every corner 
for little money. Yet so many of us do make it 
at home. Clearly there is more to it than a need 
for bread. For me, it is connecting to the way 
that my ancestors worked in the kitchen. There 
is a therapeutic satisfaction in measuring, mix-
ing, and working the dough. It is a good way in 
our busy lives, to let go of the mental stresses, 
and lose yourself for a little while. And in the 
end, all of your senses are engaged in this 
satisfying little creation, that you alone are re-
sponsible for.
Perhaps it is more necessary than ever, to re-
mind yourself of who and what you are.

My recipe for these baguettes is below. I will 
note that the method indicated is to add the 
yeast to the fl our. While it did work out in the 
end, the next time that I use this recipe, I will 
save myself the stress and I will fi rst activate 
the yeast separately with the water and sugar. 

Baguette (makes 2)
Ingredients
• 2 1/2 Cups all-purpose fl our
• 1 Tablespoon sugar
• 1 1/2 teaspoons instant dry yeast
• 1 Cup warm water, around 120 de-
grees Fahrenheit
• 1 teaspoon salt
• 1 egg white
• 1/2 Tablespoon water

Instructions
1. In the bowl of mixer or by hand, com-
bine fl our, sugar, and yeast. Add water and 
knead with a dough hook for 5-7 minutes until 
dough is smooth.
2. Cover bowl with towel and allow 
dough to rest for 15 minutes.
3. Sprinkle dough evenly with salt and 
knead with dough hook until salt is well incor-
porated.
4. Cover with towel and set in a warm 
place until dough is doubled in size, about 30 
minutes.
5. Turn dough out onto a lightly fl oured 
surface. Roll dough out into a 16x12 inch 
rectangle. Cut the dough in half to create two 
8x12 inch rectangles. Starting with the 12-inch 
side, roll each rectangle up tightly. Flatten out 
air bubbles as you go and taper off the ends.
6. Place dough on a baking sheet lined 
with parchment or lightly sprayed with non-
stick cooking spray.
7. Make diagonal slashed across the 
tops of the loaves. Cover and allow to rise in a 
warm place for 40 minutes, or until doubled in 
size.
8. Preheat oven to 375 degrees Fahren-
heit. Mix egg white and water in a small bowl. 
Brush over the tops of loaves.
9. Bake for 20-25 minutes or until gold-
en brown.
10. Allow to cool for 10 minutes before 
serving.

I love this cinnamon swirl bundt cake. Perfect 
to share with family and friends. I brought 
some over to my parent’s house, they loved it, 
so it has the Macedonian seal of approval, and 
that is not always easy LOL. 
The recipe is below. Don’t let the long bake 
time scare you, it all works out perfectly in the 
end.

Cinnamon Swirl Cake Ingredients
For the Cake
•1 ½ cup unsalted butter 
room temperature
•2 ½ cups granulated sugar
•6 large eggs room tempera-
ture
•3 cups sifted cake fl our
•1 tsp salt
•1 tsp baking soda
•1 cup sour cream room tem-
perature
•2 tbsp vegetable oil
•1 tbsp vanilla extract
•For the Cinnamon Swirl
•cup unsalted butter melted 
(5 tbsp plus 1 tsp) 
- cup packed light brown 
sugar
•1 tbsp all purpose fl our
•1 ½ tsp ground cinnamon
•1 tsp vanilla extract
For the Icing
•2 oz cream cheese room 
temperature
•2 tbsp unsalted butter room 
temperature
•1 ½ cup confectioner's sugar
•¼ cup milk can be whole, 
2% or even refrigerated co-
conut milk
•1 tsp vanilla extract

Instructions
For the Cake
•Preheat your oven to 325°F. 
Liberally prepare a 12-cup 
Bundt pan with the nonstick 
method of your choice. (I rec-
ommend the shortening and 

fl our method to make 
sure this cake doesn’t 
stick as the swirl sugar 
mixture can some-
times sink a little to the 
bottom).
•In the bowl of your 
stand mixer fi tted with 
the whisk attachment, 
beat the butter for 1 
minute on high speed. 
Slowly add the granu-
lated sugar. Cream to-
gether for an addition-
al 5 minutes, until very 
pale yellow and fl uffy. 
Add the eggs 1 at a 
time, combining well after 
each addition and scraping 
down the sides and bottom of 
the bowl as needed.
•Turn your mixer down to its 
lowest speed and slowly add 
the fl our in 2 batches. Add 
the salt and baking soda. Be 
careful not to overbeat. Add 
the sour cream, oil, and va-
nilla extract. Scrape down the 
sides and bottom of the bowl 
and mix the batter until just 
combined. Be careful not to 
overmix. Set the batter aside.

For the Cinnamon Swirl
•In a small bowl, whisk to-
gether all the ingredients until 
well combined. Set aside.
To Bake
•Pour 1/3 of the batter into 

the prepared pan.
•Drizzle ½ of the cinnamon 
swirl over the batter. Using a 
butter knife or skewer, swivel 
the mixture through the cake 
batter, creating a fl ourish pat-
tern.
•Repeat with the next 1/3 of 
the cake batter and cinnamon 
swirl. Top with the remain-
ing batter. Bake for 85 to 95 
minutes, or until a toothpick 
inserted into the center of the 
cake comes out mostly clean.
•Let the cake cool in the pan 
on a wire rack for 10 minutes, 
then invert onto a serving 
plate. Let cool to room tem-
perature. Lightly cover the 
cake with foil or plastic wrap 
so it does not dry

On women’s day, Rob makes me a 
cocktail ( and himself one as well 
LOL ) and then makes me a won-
derful meal. I know he doesn’t en-
joy cooking like I do, so I appre-
ciate this small thing. A good life 
is the sum of all the small things. 
Cheers!
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МИСЛЕЊА НА ЧИТАТЕЛИТЕ И СОРАБОТНИЦИ НА ВЕСНИКОТ ,,МАКЕДОНИЈА''
 - КАКВА МАКЕДОНИЈА ПОСАКУВАТЕ ПО МАЈСКИТЕ ИЗБОРИ?

Билјана Ванковска, кандидат
 за Претседател на Република Македонија: 

Денот на избори-
те е само поче-
ток, вртење нова 
страница. Со 
него започнува 
постварувањето 
на народната во-
лја и водење по-
литика која нема 
да ги повторува 
истите грешки, 
туку ќе отвора 
нови перспек-
тиви. Без многу 
илузии и верба 

во волшебни стапчиња, би сакала 9 мај да го дочекаме 
како разбудена нација, со подигнат рбет, и со ново ли-
дерство кое ќе има силен народен легитимитет. Сакам 
да почнеме конечно да си веруваме себе си и на сопстве-
ните капацитети, да засукаме ракави и прво сметот да 
го расчистиме, а потоа и неработниците, корумпираните, 
неспособните. Кога ќе го слушнам зборот „реформа“ ми 
се стемнува, бидејќи реформата значи одржување на 
статус кво и само козметички промени. Нам ни треба 
емнципација од трите договори кои не' влечат удолу во 
„Бермудскиот траголник“ - или ќе не' нема. Значи, сакам 
да видам почеток на будење, макар и доцна пролет, ама 
верба дека не сме осудени на клечење пред колонијални 
господари и питање за парче леб. Во таа битка дијаспо-
рата конечно треба да си го најде своето место. Не само 
за донации, туку за работа, проекти, вмрежување и повр-
зување со светот. Мораме да излеземе од овој затвор кој 
ни го создадоа досегашните властољубиви ликови, кои и 
родена мајка ќе продадат за свој личен интерес. Накусо, 
сакам да видам борба, а не умирање на рати.

Драган Ѓурчевски, поранешен Генерален 
Конзул на Република Македонија во

 Торонто: 
Македонија во 
моментов е изгу-
бена безперспек-
тивна држава и 
поради тоа сите 
сме во исчеку-
вање на големи 
промени кои ќе 
донесат подобри 
денови после 
завршувањето 
на пролетните 
избори. Проме-
ните подразби-
раат победа над 

хаосот кој владее во последните години. Народот веќе 
подолго време е во исчекување конечно да се случи 
нешто подобро. 
Македонија поминува можеби низ најтешкиот период 
од своето постоење. Се напластија огромни проблеми 
буквално во сите области на човековото живеење. Ра-
стечката инфлација и скапиот живот придонесоа луѓето 
да изгубат надеж за подобра иднина. Се повеќе расте 
сиромаштијата. Речиси и да нема странски директни ин-
вестиции во земјата. Се повеќе луѓе се незадоволни од 
функционирањето на државниот систем. Криминалот и 
корупцијата царуваат од највисоко до најниско ниво. За-
ради ваквата ситуација многумина кои имаа можност си 
заминаа од државата. Граѓаните се со право разочарани. 
Лично посакувам промени и поубави денови за нашата 
татковина после изборите во мај. Посакувам обнова на 
државата, светла иднина и овозможување пристоен жи-
вот за сите. Овде посебно мислам на економската обнова 
на Македонија и зголемувањето на економската моќ на 
граѓаните. Посакувам воспоставување ефикасен држа-
вен систем во кој ќе се вреднуваат способностите на по-
единецот и квалитетот, создавање услови за економски 
развој и подобар стандард. Сите очекуваме подобрување 
на економската состојба и враќање на младите назад во 
земјата.
Лично очекувам вложување многу енергија и посветенот 
во делот на зачувувањето и зацврстувањето на иден-
титетот и конечно да прекинат постојаните порази и ко-
лективни неуспеси кои ни се случија последните години. 
Очекувам правда за сите и доаѓање на политичари кои ќе 
им служат на граѓаните и државата. Секој кој се огрешил 
пред законите да понесе одговорност. Очекувам правда 

и слобода за неправедно осудените браќа од настаните 
на 27 април 2017 година. Македонија мора да расчиси со 
овие случувања за никогаш да не се повторат, а истото е 
можно само преку спроведување вистинска правда а не 
преку политички нарачки некој да си игра со човечките 
судбини. Конечно, очекувам нашата татковина Македо-
нија да се врати во рацете на народот.

Димитар Апасиев, претседател 
на политичката партија ,,Левица,,: 

Мајските избори ќе ги запомниме како пресвртница која 
ќе го оконча тридеценискиот пат во бездна по кој не во-

дат партиите на олигар-
хијата (СДС, ДПМНЕ и 
ДУИ). Ќе поплочиме нов 
пат, кој ќе ја следи вољата 
на народот и кој води кон 
враќање на суверенитетот 
и достоинството на маке-
донскиот народ. Добата 
на национален срам ќе за-
пре, а државотворната ра-
ботничка класа ќе се при-
ближи до повратокот на 
политичката моќ во свои 
раце. Со неподмитливост 
и одлучност можеме да 
удриме по корупцијата и 

криминалот, кои не тиштат и го угнетуваат нашиот народ. 
Македонија конечно да стане модерна држава, способна 
да одговори на предизвиците на ова турбулентно време. 
Кога ќе отчука часот на народната власт, трансформа-
цијата ќе биде целосна - со прозрачен политички и еко-
номски систем чии централни вредности се рамноправ-
носта, солидарноста и националната кохезија - силно ќе 
светне ден!

Тодор Петров, Претседател на Светскиот 
Македонски 

Конгрес: 
Пoсле претседа-
телските и пар-
л а м е н т а р н и т е 
избори годинава 
посакувам Маке-
донска држава 
- унитарна, демо-
кратска, со услови 
за пристоен и до-
стоен живот и ра-
бота, во која сите 

ќе бидат среќни и еднакви пред Уставот и законите на це-
лата нејзина територија, независно од етничкото потекло, 
верското уверување, политичката припадност, социјал-
ниот статус и општествената положба. Господ се’ дал во 
Македонија, другото ни останува нам Македонците, по 
род и државјанство! Македонија е лулка на писменоста и 
христијанството, на покрстувањето на источните народи 
и држави. Христијанството во Европа доаѓа од Македо-
нија! Првата покрстена христијанка во Европа е Маке-
донката Лидија од Филипи. Првите цркви во Европа се 
изградени во Бер, Солун и Филип, во Македонија. Првиот 
универзитет во Европа е Охридската книжевна школа. 
Македонија е света земја. Македонската Империја била 
од Шпанија до Кина и Индија... Македонската земја има 
толку метали и минерали, филтрацијата на водите преку 
нив, ги прави едни од најквалитетните во Европа и затоа 
се’ што се произведува во Македонија има вкус и мирис. 
За жал, ни фали македонска власт. Македонија е природ-
на раскрсница помеѓу трансверзалите Исток-Запад и Се-
вер-Југ. До Македонија се протегал патот на свилата од 
Далечниот Исток и пак треба да се обнови. Македонија 
треба да стане оф-шор и драј-порт дестинација, Охрид 
со закон треба да се прогласи за светски сеправославен 
центар, сите цркви кои влегоа во сослужение со Маке-
донската Православна Црква - Охридска Архиепископија 
треба да изградат свои манастири без надомест ослобо-
дени од комуналии, заради развој на угостителството и 
туризмот - Охрид да го добие епитетот европски Еруса-
лим. Македонија треба да донесе закон за трговска мор-
нарица. Македонија треба да се вклучи во проектот за 
пловниот канал Егејско Мора-Вардар-Морава-Дунав-Се-
верно Море. Македонија треба да се гасифицира, да доз-
воли изградба на рускиот гасовод Јужен Тек. Македонија 
треба да се приклучи на брзата железница Будимпеш-
та-Атина. Македонија треба веднаш и еднострано да ги 
раскине Договорот Заев-Борисов од 1 август 2017 година 
и Спогодбата Димитров-Коѕиас од 17 јуни 2018 година, 
Македонија треба еднострано да ги распушти меѓувлади-

ните комисии со Атина и Софија за ревизија на македон-
ската историја. Македонија, едноставно, треба да остане 
неутрална држава надвор од воени сојузи, со Македон-
ски народ и историја! Посакувам активација на процесите 
за репартијација на порано иселените на своите родни 
огништа, реституција на порано украденото културно-и-
сториско и археолошко богатство назад во Македонија, 
реставрација на спомениците на културата, реконструк-
ција на напуштените домови и фабрики, и реконсилија-
ција односно историско семакедонско помирување и по-
мирување на Македонскиот народ со соседните народи 
и договори за траен мир и добрососедство на државата 
Македонија со соседните држави, но врз основниот прин-
цип на меѓународното право на “суверена еднаквост” што 
значи: взаемно разбирање и почитување, соработка со 
сите по сите прашања од заеднички интерес, немешање 
во внатрешните работи на суверените држави и реципро-
цитет во меѓусебните односи. Се разбира, сите треба да 
ги почитуваат одлуката од референдумот одржан на 8 
септември 1991 година “за суверена и самостојна држава 
Македонија” без додавки и без придавки и одлуката од 
референдумот одржан на 30 септември 2018 година про-
тив членство во ЕУ и НАТО и против Договорот со Грција 
за промена на името на државата Македонија и иденти-
тетот на Македонскиот народ. Ете таква Македонија по-
сакувам - отсекогаш и засекогаш! Се разбира, без коруп-
ција и организиран криминал, со чиста животна средина 
и природа. Таква Македонска Македонија и таква власт 
посакуваат сите Македонци, по род и државјанство, од 
сите делови на Македонија, во светот и татковината, по-
сле престојните претседателски и парламентарни избори 
на 24 април и 8 мај годинава! А, има Македонци кои сето 
ова го сакаат и можат! Бидејќи Македонците во светот 
се домаќини, почитувани и богати, родољуби, патриоти, 
посветени и достојни! 

Ицо Најдовски-Перин, историчар, 
радио водител: 

Каква Македонија са-
кам? Ова е многу ле-
сно прашање за еден 
македонски активист 
кој за Македонија 
зад себе оставил 36 
год. Сегашната со-
стојба во Македонија 
е една од најлошите 
во сите држави во 
светот. Македонија 

наша е природно многу богата земја, но исто така со неј-
зе раководат многу арамии. Јас како активист сум имал 
можност да се сретнувам со сите политичари во Македо-
нија, кои се најкорумпираните во општеството, и да им 
укажувам дека треба промени да се прават во институ-
циите а не во Уставот. Да не должам многу ќе ги набројам 
само барањата од Прибе со кои беше задолжена владата 
на предавникот Заев: 1. Реконструкција на судството и 
обвинителството 2. Контрола на комуникациите односно 
УБК да нема право да прислушкува без налог на судските 
органи 3. Надворешен надзор од независни тела 4. Со-
стојбата во медиумите и 5. Начинот на спроведување на 
изборите Од горните барања ништо не се имплементира 
во македонските институции туку се зголеми бројот на 
корумпирани политичари и непотизмот односно вработу-
вање по партиска и роднинска врска. Место за способни-
те експерти нема а нема ни добра економија. Морам да 
спомнам дека иселувањето на Македонците е масовно и 
Македонија е празна како некој амбар за пченица. Про-
падна земјоделието, туризмот, индустријата, производ-
ството, скрос пропаднаа здравството и образованието а 
наспроти тоа се зголеми предавството на македонските 
национални интереси. Македонија внатрешно со Тиран-
ската платформа се движи во насока на кантонизација и 
федерализација а со Преспанскиот договор со Грција и 
Бугарскиот договор за добрососедство се промени исто-
риското и уставно име на Македонија а со тоа се менува 
и идентитетот на македонскиот народ и од Македонци 
полека за светот сме Северномакедонци. На крајот да 
заокружам дека сакам да ја видам Македонија барем 
во нешто поново руво после изборите. Да се прекини со 
арамилок на општествените пари, да се прекини партиско 
вработување, да се почитуваат барањата на гласачите 
и во институциите да се вработат способни кадри а не 
високи дипломи за мали пари и никакво знаење. Судство-
то и обвинителството да проработат како во многу други 
европски држави. И сосема на крајот сакам, треба и мора 
да се поништат капитулантските договори со Бугарија и 
Грција и да се зацврсти соработката со иселениците от-
како ќе го вратат историското име на Македонија.
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МИСЛЕЊА НА ЧИТАТЕЛИТЕ И СОРАБОТНИЦИ НА ВЕСНИКОТ ,,МАКЕДОНИЈА,, 
 - КАКВА МАКЕДОНИЈА ПОСАКУВАТЕ ПО МАЈСКИТЕ ИЗБОРИ?

Јовица Палашевски, поранешен 
Генерален Конзул на Република 

Македонија во Торонто: 
Останаа уште близу 70 денови до 8 мај, денот на 
кој народот ќе одлучува кој понатаму ќе ја води 
Македонија. 
На тој ден ќе одлучи македонскиот народ, дали сака 
да живее во држава потоната во корупција и криминал,  
држава понижена на меѓународна сцена, држава 
која го отвара уставот секој петок и додава по некоја 
националност во него, држава која е со најнизок 
економски раст во регионот и на дното во Европа, 
држава во која човечкиот живот не вреди ништо, 

држава од која се иселуваат младите и во која гладуваат пензионерите а криминалците 
глумат бизнисмени, држава со квази интелектуалци и купени дипломи, држава која 
вработува по националност, а не по квалитет, држава во која ненорналното на секаде 
во светот таму е нормално, држава во која политичарот е холивудска звезда и со своите 
роднини го парчосува буџетот на Македонија како да е од татко му оставштина, држава во 
која се градат автопати по кои никој никогаш нема да вози, држава во која кладилниците 
и казината се главен спорт за населението, држава од која неможеш да излезеш кога 
сакаш од причина што немаш пасош, држава во која функционерите повеќе се секираат 

за комшиските држави отколку за доброто на Македонија итн.
Она што сакам да се случи на 8 мај е да победи разумот, да победи квалитетот, да победи 
патриотизмот, да победи политичката партија која има визија, проекти и вистинска чесна 
намера да ја возобнови Македонија и да ја врати на нормалната траса. Сакам повторно 
да го видам народот горд и со крената глава. Тој пат нема нималку да биде лесен, 
очекувам многу тежок период по изборите, но искрено верувам дека имаме сеуште шанса 
да го промениме курсот на движење на државата и да се посветиме на нормализирање 
на државата. Моментално како единствена партија која има капацитет, искуство, е 
докажан заштитник на националните интереси и има искрени чувства за државност е 
ВМРО ДПМНЕ. Само ВМРО ДПМНЕ може да им нанесе сериозен пораз на моменталната 
владеачка гарнитура која се надева дека со помош на надворешни фактори повторно ќе 
го надмудри македонскиот народ и ќе продолжи со обезличувањето на Македонија до 
оној степен каде ќе доведи опстанокот на државата. 
Затоа ја користам оваа прилика да го повикам секој чесен и патриотски настроен 
Македонец на американскиот континент да одвои време и поразговара со своите блиски 
во Македонија и да ги повика да излезат на гласање во што поголем број со цел да 
ставиме крај на разнебитувањето на Македонија. Да не дозволиме некој да си игра 
мајтап со нашата света Македонија, оти друга држава немаме. Со многу маки и жртви 
ја создадовме и нема да дозволиме да ја изгубиме.  Да не го заборавиме аманетот од 
нашите претци кои ги дадоа своите животи за Македонија. 

ИНСТРУКЦИИ ЗА ГЛАСАЊЕ ВО ДИЈАСПОРАТА
ИЗЛЕЗИ И ГЛАСАЈ!

Секој македонски граѓанин кој поседува македонски пасош со новото или старото име или лична карта ќе 
биде во можност да гласа на претстојните претседателски парламентарни избори во 2024 година.

За да го оствари гласачкото право, секој граѓанин на Македонија ќе мора да пополни апликација за 
регистрација за гласање во македонските дипломатски и конзуларни претставништва (ДКПа) низ светот.

Пријавата за регистрација на гласачи за гласање во дијаспора може да ја пополнете тука.
https://dijaspora.sec.mk/

Апликацијата е адаптирана за пристап и од мобилен телефон.

68-МА НЕВОЛЕНСКА СРЕДБА ВО ТОРОНТО
Во саботата навечер, на 2 - ри март 
2024 година, во банетната сала на 
црквата Свети Климент Охридски во 
Торонто се одржа свечен банкет на 
друштвото ,, Неволени,, од леринската 
околија, Македонија. Ова здружение е 
едно од најстарите кое за две години 
прославува 70 години постоење.
Рекордна посета досега со присуство 
на неколку генерации Македонци, што 
само потврдува дека традициите се 
пренесуваат и негуваат успешно.
На почетокот на неволенската 
средба со едно минутно молчење им 
беше оддадена почит на починатите 
Неволенчани кои во последниот 
период го напуштија овој свет.
Претседателот на друштвото 
,,Неволени,, Борис Стоикос се обрати 
до присутните придружуван од 
членовите на управата, за кои овој 

банкет беше вистински успех, затоа што посетата ги 
надмина сите очекувања. 
Се пееја македонски песни и се играше до доцна во ноќта, 
само како што умеат Македонците од леринско.
Во музичкиот дел настапи Соња и Оливер Бенд, а со 
прекрасни интерпретации се претстави и познатата 
пејачка на изворни песни Мери Мајнас која потекнува 
токму од Неволени.

Задоволни од другарувањето или како што вели нашиот 
народ, : , ,едно видување, еден век,, - посакаа што поскоро 
да ја одржат следната неволенска средба. С.Л.
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LERIN REGION MACEDONIAN CULTURAL ASSOCIATION OF CANADA 
 
 

 
ANNUAL GENERAL MEETING & ELECTIONS 

 
SUNDAY, APRIL 14, 2024 

1:00 P.M.   
(with pizza and refreshments)  

 
ST. CLEMENT OF OHRID MACEDONIAN ORTHODOX CHURCH 

(Small Hall Downstairs) 
76 OVERLEA BLVD., TORONTO, ONTARIO 

 
AGENDA 

 
PRESIDENT’S REPORT 
FINANCIAL REPORT 
MEMBERSHIP REPORT 
ELECTIONS OF DIRECTORS & OFFICERS 
 
 
 

Relevant Bylaws 
 
Article 5(b) - Only paid-up members in good standing will be allowed to vote. 
Article 5(j) - Candidates for President must speak about why they want to become President. 
Article 6(e) - Directors also become Officers (President, 3 VP’s, Secretary, Treasurer). 
 
 

EST. 1994 

Македонска Заедница
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To rent the renovated 
church hall contact us:

Tel: (905) 471-5555
201 Main St N, Markham, 

ON L3P 1Y4

St. Dimitrija Solunski 
Macedonian Orthodox Church, 

Markham 

New Ladies Auxiliary at the MOC 
St. Dimitrija Solunski, Markam

President Sojna Aleksovska Miric, Vice president 
Lubica Panos, Secretary Menka Mackovska, 

Assistant Secretary Milica Radevska, Treasure Mira 
Sukovska, Assistant Treasure Desa Pismarov

New president  of the Ladies Auxiliary 
Sojna Aleksovska Miric
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CANADIAN OPERA COMPANY - COC,
 TORONTO, ONTARIO

Four Seasons Centre for the Performing Arts
Leoš Janáček: "The Cunning Little Vixen"

January 26, 28  &
February 3, 8, 10, 14, 16, 2024

Details & Tickets:
www.coc.ca/productions/24401

KOERNER HALL, TORONTO,ON
Recital

Ema Nikolovska, mezzo-soprano, 
with Charles Richard-Hamelin, piano

Sunday, March 24, 2024 at 3:00 PM

Details & Tickets:
www.rcmusic.com/events-and-performances/ema-nikolovska-and-

charles-richard-hamelin

Also in recital:
Kansas City, Missouri, US - March 06
Berkeley, California, US - March 10

Vancouver, CA - March 17
Montreal, CA - March 20

New York, New York, US - March 28
Ottawa, CA - April 02
London, CA - April 14

EMA NIKOLOVSKA,  MEZZO-SOPRANO
Upcoming Performances: 

Македонска Заедница
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17ти НАТПРЕВАР НА ДОМАШНИ ВИНА 
   Во саботата, 10 февруари 
оваа година се одржа 17- 
тиот по ред, годишен на-
тпревар на домашни вина. 

Во салата Филип втори при 
Македонската Првославна 
Црква во Виндзор, во при-
суство на околу педесет-
тина гости и посетители се 
одбираше кое вино е најдо-
бро. Во годините досега 
отценувањето беше од та-
канаречени судии, кои беа 
од различен профил. Од 
професионални дегустато-
ри, винари учесници, па до 
секојдневни љубители на 
добрата капка. 
За разлика од отценувачи-
те, правилата за учество 
останаа не променети. За 
натпревар се пријавуваат 
само вина направени од 
грозје од последната берба. 

Вина направени од “Јuice”, 
“Wine kit”или од претходни 
години, не може да учеству-
ваат во натпреварот. Ова е 
од причина што ние немаме 
традиција на чување вино 
од повеќе години, а исто 
така овозмозува рамноправ-
ност на сите учесници во 
натпреварот. Ова правило 
е оставено на честа и до-
стоинството на винарите и 
верувам досега е почитувано. 

Секој може да учествува со едно или повеќе вина. За учество се носи 750мл вино и трие-
сет долари. Од овие пари се покриваат трошоците за работење, а остатокот се подару-
ва на црквата. Во отценувањето на вината покрај резултатот од официјалните судии и 
одбрани победници, имаме и победници одбрани од присутните посетители. Судиите и 
отценуваците од публиката во ниеден момент не може да знаат кое вино чие е. Вината 
се одбелезени со сyстем на букви и бројки, така да победникот се дознава кога целиот 
процесс ќе заврши. Тоа го прави натпреварот многу поинтересен.
 Оваа година вината ги отценуваа шест назначени судии, а деветмина од присутните ги 
одбираа вината од публиката. Натпреварот оваа година на некој начин доби мултинацио-
нален карактер. Имавме учесници од италијанско потекло, кои се исто така многу познати 
винари. Меѓу гостите имаше канадски граѓани, кои изразија големи пофалби за натпрева-
рот, а исто така некои од нив беа 
удостоени да бидат официјални 
судии. Натпреварот го збогати 
прекрасната македонска музика 
од Никола Стефановски, на кого 
од се срце му благодариме. Во 
музичкиот дел се вклучија и двајца 
млади изведувачи кои се претста-
вија со неколку италијански и ма-
кедонски песни. Не смеам да забо-
равам да ги спомнам игостите од 
Мисисага Зоран и Магдалена Ива-
новски, кои после десетина години 
повторно не’ посетија и учествуваа 
во натпреварот со нивни вина.  
    За учество оваа година се прија-
вија 14 вина. Првото место го доби 
виното од Мајкл Капучи, второ ви-
ното од Петар Ристанчев и третото 
од Крсте Секуловски. Публиката за 
прво и второ место ги одбра вина-
та од Тони Капучи, а трето виното 
од Крсте Секуловски.

 Голема благодарност на готвачи-

те за прекрасното јадење, како и на сите во Македонската Првославна Црква кои помогнаа 
за овој натпревар. Специјално им благодарам на Маре и Глигор Стефанови, Претседате-
лот Вера Најдовска, а особено мојата сопруга Алисон Вартукопли.
 Да потсетам како и обично: КОГА ПИЕШ НЕ ВОЗИ!
                               Иљо Вартукопли
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MYNET & AMSUT HAVE RETURNED FOR THE VALENTINE'S DANCE AFTER 4 YEARS! 

Пишува и уредува 
Снежана Тешовиќ     

учителка во 
неделното 

училиште во Свети 
Климент Охридски, 

Торонто 

Почитувани читатели! 

Народната поговорка вели: 
Во слогата е спасот. Па така и во нашето училиште слож-
но и со заеднички сили одиме понатаму. Соработуваме и 
си помагаме еден со друг и затоа сме се поуспешни. Про-
должуваме со изучување на печатните букви со најмалите 
и пишуваме зборови и реченици со истите. 
Пишуваме правилно а потоа го проверуваме напишаното 
и ги поправаме грешките ако случајно ги има. Научивме 
што е народна приказна - расказ чиј автор не е познат и 
дека во приказната се раскажува за случки од животот на 
луѓето и јазикот во нив е народен. Составуваме расказ 
според дадени слики. При тоа внимаваме на редоследот 
на настаните. Волшебниот збор, железни врати отвара! А 
дека е навистина така дознаваме од четивото "Волшеб-

ниот збор" (читање и 
разговор) Како се однесу-
вал Павле кон старецот 
на клупата? 
За што му се пожалил 
Павле на старецот?
 Како Павле го сменил 
своето однесување отка-
ко го слушнал " таинстве-
ниот збор"? Кој е тој чуде-
сен " волшебен збор"?
 А како потврда дека сло-
гата и заедништвото се 
присутни во нашето учи-
лиште потврдува на дело 
и проектот Продажба на 
чоколадни колачиња и 
топло чоколадо, кој што 
беше успешно реализи-
ран од страна на учени-
ците од Неделното училиште. Навистина посебен, прекра-
сен ден исполнет со многу радости, смеа и дружба.
Исто така учениците ја опишуваа својата соба. 

Мојата соба 

Мојата соба има форма на квадрат.Јас ја делам 
собата со мојата сестра Надица. Во собата имаме 

2 кревета, работна маса, шкафчиња, вграден плакар 
и полица за книги.

Исто така имам и голема кутија за играчки. 

Мојата соба има неколку прозорци и затоа е се-
когаш многу светла и внатре и од тука се гледа 

локалниот парк.
Кога имам другарчиња на гости ние си играме во 

мојата соба.
Многу сакам кога ми средено внатре и затоа јас 
и помагам на сестра ми во средување на нашата 

соба.

Ана Јорданоска

Nedelno u\ili[te po makedonski jazik vo crkvata 
Sv. Kliment Ohridski od Toronto

MYNET & AMSUT have returned for the Valentine's Dance after 4 years! 
This love fi lled event honoured its traditional roots by bringing back everyone's 

favourite competition. 

This year, we celebrate love with the winners: 
Ms. Valentine 2024 Stefanie Mojsovski and Mr. Valentine 2024 Stefano Martelli.

  Chloe Milevski.
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Крисанта Јанкула е родена на 9 април 1958 
година во село Горица, Мала Преспа. За-
вршила вишо образование за учители на 
Универзитетот во Елбасан. Се до нејзиното 
пензионирање работеше како учителка во ос-
новното училиште “Отпорот на Горичени” во 
Долна Горица, Преспа. Автор е на повеке сти-
хотворби и на книгите „Записи од мојот роден 
крај“ и “Поезија и проза од мојот крај (Долна 
Преспа, Р. Албанија)”.

Македонци од Албанија

НА ДВА ТАТКА, БЕЗ КАПА

- Е, брате, гледаш какви убави игри на среќа има на телевизија? Игра:
среќа на Лото, Нова Македонија и Вечер, Даровизија, гребејте Џокер, Џандар
збира, Промет-тутун, Супер бинго... и други... што знам јас како се нарекуваат.
 - Гледам брате, гледам и уживам со нив. Ама, нешто не ми се бендисува.
Не се живее со игри, туку со работа, бре! Големи награди даваат?! 
- Блазе си им што надеж имаат, да од некоја падната награда да преживеат, иако и таму 
има голема невработеност!
- Ами за нас, Преспани во Албанија, која игра од овие е можна?
 - За нас, брате, нема друга игра освем играта на среќа „На два татка, без
капа"!

ПОЕЗИЈА И ПРОЗА ОД КРИСАНТА ЈАНКУЛА

ЖЕЛБА

Голема желба имам 
да летам, ширум да видам. 

Да видам Пирин, Егеј да видам, 
чист Вардар што течи, 

јас да го видам.

Да летнам високо во небо, да летнам, 
Македонија мила, како на дланка 

јас да е погледнам. 
Душава моја во мир да се стави, 

дека е таа убава 
и нам среќни не' прави.

Да нема војни, 
да има мирис на цвет. 

Да има мир за децата на цел свет!

Надежи

И јас
како и целиот свет 
со надежи живеам. 
Се надевам дека еден ден, 
горите зелени, бујни, високи ќе ги видам. 
А јас со децата, со птиците, со животните низ нив 
ке шетам.

Се надевам дека еден ден 
брановите на езерските води ќе ги галам 
И заедно со децата, со рибите низ нив ќе пливам. 
Се надевам дека еден ден
и радост и среќа и л'убов ќе не обиколи на секаде 
нас.

И ние ќе го доживееме тој ден, тој час.
Се надевам и се молам за тој ден на Бога. 
Но, кога!?

ВО ЦЕНТАРОТ НА ПУСТЕЦ ЌЕ БИДЕ  
ПОСТАВЕНА БИСТА НА ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ 

Советот на општина Пус-
тец, ја поддржа иницијатва-
та и барањето на единстве-
ната македонска партија, 
Македонска алијанса за ев-
ропска интеграција, МАЕИ, 
за поставување биста на 
Гоце Делчев на плошта-
дот во село Пустец, што 
го носи неговото име. Ини-

цијативата е ставена на 
јавна расправа и се очеку-
ва наскоро советниците да 
донесат одлука за поста-
вање на бистата на авторот 
Зоран Тошевски, донација 
од МАЕИ и има за цел да 
биде составен дел од кул-
турно-историскиот пејсаж 
на преспанскиот крај. „Оваа 

иницијатива доаѓа со цел 
да се оддаде и овековечи 
споменот на Гоце Дел-
чев, македонскиот херој 
и клучна фигура на маке-
донското револуционерно 
движење. Со својот живот 
и дело стана апостол за 
Македонците и неговиот 
спомен се пренесува од 
колено на колено не само 
кај Македонците од Алба-
нија, туку и секаде во све-
тот каде што живеат“, се 
вели во барањето на МАЕИ 
потпишано од претседа-
телот на партијата, Васил 
Стерјовски. Се додава дека 
од многуте песни кои се 
пеат меѓу Македонците во 
Албанија за ослободување-
то на Македонија, а кои по-
текнуваат од крајот на 19-от 
и почетокот на 20-от век во 
многу од нив е опеан Гоце 
Делчев и тие с� уште се пеат 
во Мала Преспа. „Заслуга 
за зачувувањето на споме-
нот за Гоце Делчев меѓу 
Македонците од Албанија 
има и големиот писател од 
македонско потекло Стерјо 
Спасе, кој во своите рома-
ни издадени во Албанија 

ја опишува соработката на 
македонските и албанските 
револуционери за ослобо-
дување од турското роп-
ство и улогата на Делчев. 
Дека споменот за Гоце е ве-
чен потврда е и фактот што 
во 1988 година, на иниција-
тива на Васил Папа од село 
Туминец, од областа на 
Преспа, рибарскиот брод за 
риболовното претпријатие 
во Преспа го добил име-
то Гоце Делчев“, се вели 
понатака во барањето. Се 
посочува дека по распадот 
на комунистичкиот систем 
на Енвер Хоџа и појавата 
на демократските процеси, 
Македонците од Албанија 
се организираат во култур-
ни, општествени и поли-
тички организаци и името 

на Гоце Делчев станува 
симбол на борбата за чове-
кови права на Македонците 
од Албанија. „Неговата фо-
тографија е поставена во 
македонските домови, во 
училиштата, кафаните, на 
разни манифестации. Пес-
ни за Гоце Делчев се пеат 
на разни веселби, свадби, 
прослави. Учениците во 
училиштата рецитираат 
стихотворби за Делчев. На 
ѕидовите во гимназијата во 
Пустец се поставени паноа 
со македонски дејци, меѓу 
кои и Гоце Делчев и испи-
шана е неговата епохална 
изјава за неговото разби-
рање на светот како поле 
на културен натпревар меѓу 
народите, прикачени се 
творби на македонски јазик 

за Гоце Делчев од ученици. 
Името Гоце и Александар 
се најпопуларни имиња 
меѓу Македонците во Прес-
па“, се вели во барањето 
на МАЕИ до Советот на 
Општина Пустец. Во 2008 
година Советот на општина 
Пустец едногласно донесе 
одлука со кој плоштадот во 
Пустец го доби името Гоце 
Делчев, а поставување-
то на оваа биста, според 
МАЕИ, ќе биде важен до-
даток на заедницата и ќе 
придонесе за зачувување 
на македонското културно 
наследство и идентитет во 
регионот. ©Македониум 

Универзитетот во Елбасан. Се до нејзиното 

Долна Горица, Преспа. Автор е на повеке сти-
хотворби и на книгите „Записи од мојот роден 

Страницата е поддржана од Друштвото ,,Мала Преспа,, -Канада
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Најголемиот македонски автомобилски парк во Канада. 
Јавете во COMSTOCK кај Панде и Марко Јадилебовски

The largest Macedonian car fl eet 
in Canada

COMSTOCK

Comstock Auto Service Ltd 
19652 ON-48, Mount Albert, ON L0G 1M0 

(905) 473-5625

If you don't see us we've both lost money

Панде Марко

Successful Macedonian Businesses

bozarovskistefo@aol.comPhone: 416 -299-7710/ Cell: 647-617-7931

https://www.youtube.com/user/
OroMakedonskoChicago

Oro Makedonsko
https://www.facebook.com/oro.makedonsko

MACEDONIAN RADIO 
PROGRAM

Boshko Rajchovski - Pelisterski 
810-335-5552

Такси Томче Битола

Доколку имате потреба од превоз од и до 
аеродромите во Скопје, Солун, Софија, 
Приштина и други градови јавете се кај 

Томче. 
Такси превоз низ цела Македонија 

и надвор од неа. 25 годишно искуство како 
професионален

 такси возач.
Тел: 070 743 330



Страница 26 March 07, 2024Successful Macedonian Businesses



Страница 27March 07, 2024

SADO MEMETI
CLIENT SERVICES

Dir: 416-618-5526
Fax: 416-223-3404

425 Britannia Rd East, Unit 122
Mississauga, Ontario L4Z 3E7

sado@lofrancolawyers.com

5255 Yonge Street, suite 200
North York, Ontario M2N 6P4

www.lofrancolawyers.com

Call Sado if you have a serious personal injuries 
or injuries from car accidents.

Адвокатската канцеларија  ќе ви помогне при сериозни лични повреди 
и повреди здобиени во сообраќајни незгоди.

LANGUAGES SPOKEN : 
English, Macedonian, Serbian, Croatian, Bosnian, Albanian

Садо течно зборува македонски, 
српски, хрватски, босански и албански јазик.

Ако ве нанесе патот во Нијагара, кај популарните Нијагарини Водопади, нема потопло и попријатно место за појадок 
или вкусен ручек од семејниот ресторан Scoops во сопственост на Охриѓаните Наум и Весна Мургоски.   

Ќе ве пречекаат и испратат со срдечно македонско добредојде и со здравје. Екипа на весникот ,,Македонија,, 
деновиве го посети ресторанот каде што и лично се увери во гостопримството и квалитетот на услугите.

MACEDONIAN 
BEST BREAKFAST PLACE

 IN NIAGARA FALLS

If you’re in Niagara Falls and are looking for somewhere 
to eat, look no further than Scoops Restaurant! They 
serve the tastiest breakfast items, and are perfect for 

brunch!

           Monday              8:00 AM - 2:00 PM
          Tuesday  8:00 AM - 2:00 PM
          Wednesday  8:00 AM - 2:00 PM
          Thursday  8:00 AM - 2:00 PM
           Friday               8:00 AM - 2:00 PM
           Saturday  8:00 AM - 2:00 PM
           Sunday  8:00 AM - 2:00 PM

 

МАКЕДОНЦИ СЕ СОПСТВЕНИЦИ НА НАЈДОБРИОТ 
РЕСТОРАН ЗА ПОЈАДОК И РУЧЕК ВО НИЈАГАРА ФОЛС

Successful Macedonian Businesses

8123 Lundy's Ln, Niagara Falls, 
ON L2H 1H1, Canada, Niagara 

Falls, L2H 1H1
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Превоз на стоки за и од Америка и Канада со брод и авион
Македонија, Србија, Црна Гора, Хрватска, Босна и Херцеговина и Европа.

ПРЕВОЗ НА СЕ’ - ОД ПИСМО ДО КОНТЕЈНЕР
Пакети со подароци, пренесување на покуќнина, комерцијална стока, машини, автомобили, 

бродови, мотори, хуманитарни пратки и друго.
Пратките можеме да ги подигнеме од вашата адреса и да ги  спакуваме за транспорт.

MTT -GROUP     309 Armstrong Ave. Georgetown, On L7G 4X6
email: canadatransport1@yahoo.ca   Call Centre: 416-251-4544 Cell: 416-939-0513;  226-606-2892;  647-909-0970

За компании и поединци ги обезедуваме: потребната логистика при истражувањето на пазарот 
за увоз и извоз на стоки и услуги, работиме консалтинг, вршиме маркетингшки промоции и сл..

На ваше барање извршуваме комплeтна царинска процедура и испорака на пратки на посакауваната адреса.

MEMORIAL GALLERIES MARKHAM LOCATION NOW OPEN!

WE'VE HELPED FAMILIES CELEBRATE AND COMMEMORATE THEIR LOVED ONES FOR OVER 25 YEARS AND OUR NEW 
MARKHAM OFFICE IS NOW OPEN! BUY ORTHODOX CROSS AND UPRIGHT MONUMENTS CAN SAVE UP TO 75% 

THAN CEMETERIES. VISIT US AT 9390 WOODBINE AVE UNIT 2B11, MARKHAM, ON L6C 0M5.  905-717-5310

 You can also visit our monument factory and showroom in Scarborough at 53 Bertrand Ave, ON M1L4P3. 
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ТАШКО КРАНФИЛОВСКИ,  ПРОФЕСОРОТ ПО ПРАВНИ НАУКИ ОД РЕСЕН, СО СВОЈАТА 
ПЕСНА  ИМ ГО РАЗУБАВИ ОСМИ МАРТ НА МАКЕДОНКИТЕ ВО КАНАДА

Младиот професор по 
правни науки од Ресен 
Ташко Карнфиловски кој 
повеќе години цврсто че-
кори на музичката сцена 
во Македонија со своите 
весели песни, претежно 
од Преспанскиот крај де-
новиве ја оствари своја-
та Канадска Турнеја.
Во Канада гостуваше на 
покана на македонска-
та православна црква 
Свети Илија од Мисиса-
га, каде што го одржа и 
својот прв концерт, од-
носно осмомартовската 
забава  за која вели дека 
беше повеќе од успеш-
на. Наредниот ден, 3-ти 
март во просториите на 
македонската правос-
лвна црква Света Неде-
ла се одржа и втората 
осмомартовска забава 
на која настапуваше со своите колеги 
Ице и Васко.
Ресенчанецот Ташко е оженет со него-
вата сакана Мартина  и е татко на ма-
лечката Јоана.

Како што спомнавме по професија е и 
работи како професор по Правни нау-
ки, (општествени науки) во гимназијата 
,,Цар Самоил,, во Ресен. За своето се-
мејство вели дека е прекрасно, особено 
неговите родители кои му биле огром-
на поддршка во животот.
Со музика се занимава  од мал и среќен 
што во неговиот личен репертоар има 
песни од познати автори со кои  како 
што вели ,пловам,,-насе-
каде низ светот кај наши-
те Македонци. 

-Во нашата убава Ма-
кедонија, имам многу 
свадби, крштевки при-
ватни веселби и многу 
празнични забави на кои 
настапувам. 
Со песната сум ги посе-
тил  скоро 45 пати Скан-
динавските земји, на тур-
неи во Шведска, Данска, 
Норвешка, Белгија,,,-ве-
ли Ташко.
Досега два  пати сум бил 
во Австралија и три пати 
во Канада, каде што сум 
одлично примен, насека-
де нашите Македонци се 
гостопримливи и весели.
Често пати Ташко Ка-
ранфиловски настапува 
и на фестивали како и 
телевиски емисии, на про-
грами кои можат нашите 
Македонци да ги следат 
сателитски низ целиот 
свет.

Една од неговите најпо-
знати песни е песната 
за селото ,,Болно,, која е 
омилена помеѓу Болнци 
каде и да се во светот. 
Преспа е негова и Преспа-
ни се негови, годинава по 

повод Света Петка ќе ја отвори славата 
во селото Брајчино каде што ќе биде 
една од музичките ѕзвезди кои ќе ги 
развеселуваат гостите.

Во Канада сум поканет од црквата Све-
ти Илија и затоа изразувам благодарн-
сот до претседателката на женската 
секција Весна Трајковска како и до мои-
те домаќини и големи подржувачи на 
оваа црква Џани и Тодорка Мачковски. 

Екипа на весникот ,, Македонија,, при-
суствуваше во домот на Тодорка Мач-
ковска каде што беше организирана 
свечена вечера по повод доаѓањето на 
Ташко во Канада. 

-Мојот успех во Канада од 
оваа еднонеделна турнеја 
е заокружен со концерти-
те во црквата Свети Кли-
мент Охридски во Торонто 
и во Свети Наум Охридски 
во Хамилтон, вели Ташко.

Тој пред своето замину-
вање ја посети и светска-
та туристичка атракција-
популарните Нијагарини 
Водопади. 
Разговорот го водеше 
Соња Лозановска.

Македонска Заедница
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ПАТРИОТСКИОТ ВОЗНЕС НА МАКЕДОНЦИТЕ ВО ДИЈАСПОРАТА  (10)
ИСКАЖУВАЊАТА   НА  АЛЕКСАНДАР  КОСТОВ 

Македонецот не треба да се слева и  да 
се обезличува  живеејќи меѓу Бугари и 
Срби. Ние можеме да ја констатираме 
блискоста на српските, бугарските и 
македонските интереси, но се треба 
да биде оценувано од македонско 
гледиште.
Беззаветната и безгранична љубов 
кон Македонија, постојаното мислење 
и работење за интересите на 
Македонија и полн конверзатизам во 
појавите на македонскиот национален 
дух: јазикот, народната поезија, 
наравите, обичаите-ете ги главните 
црти на македонскиот национализам, 
изјаснет преку  простачките   умувања  
на еден човек што уште не си ја знае  
народноста”.

Александар Костов наречен лидерот на 
“кучкарите” , замислите на гемиџијата  
Павле Шатев кој го поарчил  животот 
за Македонија  со своите зборови како 
да му вдахнал верност и храброст па 
кај него се родила една бунтовничка 
сила што ќе го води кон борба за 
македонската кауза за целиот негов 
живот. Како потковница ќе бидат 
изјавите на Шатев кој рекол: “ идеалот 
на македонецот е создавање на една 
Татковина, одделна македонска 
држава, со македонска нација, со 
своја македонска историја и со свој 
самостоен политички и културен 
живот”.
На ова Александар Костов и  “ 
комитарите” од МНК (Македонски 
национален комитет) кој покасно го 
добива името за посестрано работење 
на македонската кауза а истовремено и 
Комитетот да добие поефикасен облик 
со што ќе може да привлече поголем 
број на подржувачи. Тој  постојано 
добиваше  критики и прашања, зошто 
сега ваква пародија кога веќе имаме 
слободна држава со сите права и 
слободи, а тој ќе одговореше: “Толку 
ние слободна државата па затоа сите  
се доселивме тука, од убавини. Ако 
тебе тие убава Републиката оди таму, 
јас ја вкусив таа Титова горчина и не 
сакам да се гушам повеке. Јас сакам 
слободна и обединета Македонија, 

за каква се залагаше Гоце Делчев. А 
знаете што? И Гоце Делчев можеше да 
живее богато во Султанска Македонија, 
ама тој ја одбра планината, таа му 
беше дом и богатсво “.

Често ми раскажуваше како се будело  
она бунтовничко  патриотско чувство 
и тоа во неговиот ран живот, или 
неговиот ран романтизам. Во хотелот 
Шератон  во Њујорк  пред одржувањето  
на протестот пред О. Нации кој се 
одржа на 10 август 1988 година по 
повод 75 годишнината од поделбата 
на Македонија а организиран од МНК 
Торонто. Во хотелската соба во која 
бевме сместени јас и тој на 8ми Август 
1988 година цела нок ме чуваше буден 
со неговото сликовито и во моменти 
трогателно  раскажување. Тој момент 
беше тотално обвиен со македонскиот 
занес што ќе го носи до крајот од својот 
живот, ми велеше: “Уште како дете 
јас почувствував дека во мене како 
да се раѓа, се буди некакво чудесно 
чувство, духовно ли е , патриотско ли 
е, а со тоа доаѓа и некаква емоција, 
храброст, возбуда или енергија, што 
не можев да ги објаснам, оти за мене 
тие поими не ми беа познати,  но сепак 
почнуваат да дејствуваат во мене. 
Тоа национално битие ме совлада, и 
јас и неколку мои другари излеговме 
на улица и скандиравме: “Животот го 
даваме, Солун него даваме”, “ Не за  
Срем-да за Солун”. И од тој момент 
јас постанувам  бунтовник за нашата 
окрвавена  и обесправена Македонија, 
но истовремено ќе бидам прогласен 
како сепаратист и антидржавен 
елемент, и до крајот на мојот живот 
ќе бидам следен, клеветен, напаѓан и 
гонет од југословенските служби само 
за тоа што си ја сакам родната земја 
Македонска.

За мене тој избор не беше баш 
супстанцијален, но сепак мојата 
определба што произлегува од 
македонската политичка состојба 
во рамките на Југословенската  
Федерација го налагаше токму тоа. 
Растејќи  во тогашната социјалистичка 

Република Македонија, се стекнав 
со високо образование, но воедно се 
стекнав и со знаење со кое ја открив 
и темната страна во која е обвиткана  
мојата земја. Врз основа на сето ова, и на 
сите оние македонски омаловажувања,  
кај мене се отвори поле на силен набој 
и бунтовнички дух, добив чувство 
дека тука за мене нема живот, нема 
иднина ни надеж, јас ќе мора да барам 
друго место на живеење и делување, 
“пошироко место за работа...” како што 
велеше Апостолот на македонското 
национално револуционерно движење  
Гоце Делчев. 

Јас ја одбрав Канада како 
демократска држава каде слободно 
ќе можам да ги искажувам  моите 
патриотски чувства и непречно 
ќе работам за македонската кауза, 
ама од шпиуните   македонски  
дерман  се  нема. 

Ќе не гонат проклетите додека не 
гледаат, оти тие немаат свои иднини, 
а ќе сакаат да ни ги распарчат дури 
и нашите сенки. Ама ако, правдината 
некогаш бавно доаѓа, ама доаѓа, и 
правдата и клетвата ќе ги стигне кога-
тогаш”. Александар беше великодушен, 
благодушен, човекољубец, искрен, 
праведлив, поштен, имаше големо 
срце, помагаше на сите на кои им 
беше потребна помош, ги сакаше и 
почитуваше дури и оние кои не го 
сакаа и не се согласуваа со неговите 
политички погледи. Често влегуваше 
во престрелки и дуели со нашинците, 
но се  обидуваше да заврши на 
позитивна нота, иако тоа не секогаш 
беше возможно. “Ете дојдовме тука 
во оваа голема и богата Канада и што 
најдовме?” Ќе рече Александар Костов. 
“Ги најдовме оние истите измеќари, 
кодоши и предавници што ги оставивме 
во Македонија. Разберете , борбата 
ќе ни биде потешка со нашите слуги 
на туѓи интереси отколку на нашите 
вековни  крвници. Јас се проколнав 
што дојдов овде, борбата треба да 
се води таму каде што е тешко, но 
сепак каде сме таму сме борбата 

за Македонија не смее да запре до 
конечниот ден. Овде во Канада и колку 
да ни е убаво, таа не е  наша земја 
и никогаш нема да биде наша. Една 
позитивна цел е што  ние дојдовме 
тука како еден народ, како македонци, 
можеби со различни видувања ама 
сепак сме исти македонци и можеме 
да останеме такви за секогаш, оти со 
нас ја донесовме и љубовта  и се што 
е македонско”. Таков беше Александар 
Костов (Цане) секогаш беше спремен 
да го даде и срцето за да помогни 
онаму каде треба.
 Тој секогаш велеше: “Ние сите ќе 
заминеме со соништата, и треба да 
изгинеме, исто како што заминуваат 
прославените , добрите и силните 
, за поздрав ќе ја имаме смртта, а 
смртта за татковината е поголема од 
се друго”. Како дете бегалче од селото 
Негочани, во близина на граничниот 
премин на Меџитлија, инспириран 
од жртвувачките потези  на оние 
воинствени мажи кои загинаа за 
македонската кауза , Цане Костов  до 
крајот од својот живот ќе остане како 
пример на духовноста и световноста 
на Македонија. Селото Негочани било 
револуционерно село и учествувало во 
НОФ народно ослободителниот фронт 
и ДАГ, за ослободувањето на Егејскиот 
дел. Негочани дало многу жртви од 
кои се одвојуват: Митре Абуков,Крсте 
Гаџовски,Коста Тодоровски и др. Токму 
таа бунтовничка инспирација Цане ја 
црпи од таму.  

(Продолжува)
Горнан Јовановски

ФОРМИРАЊЕТО И УЛОГАТА НА ДВИЖЕЊЕТО  ЗА МАКЕДОНСКИТЕ ЧОВЕЧКИ ПРАВА        

Неколку години пред осамостојувањето на Репу-
блика Македонија 
мојот братучед 
писателот Мето 
Јовановски со из-
дадени 27 книги 
меѓу кои и мојата 
омилена ,,Клуче-
вите на Менхатан,, 
испрати прилог за 
нашиот весник во 
кој известуваше 
дека во  Стразбу-

рг се  одржал собир од претставници  на европските 
национални малцинства на кој  се бараше подобру-
вање на третманот на европските малцинства. “Бра-
чо Танасе, бев во Стразбуг каде се сретнав со број на 
претставници на национални малцинства, нажалост 
ниту еден  Македонец, како нашите малцинства во 
Грција, Бугарија и Албанија да немаат никакви про-
блеми.  
   Писмото од Мето, како и сите претходни го обја-
вив во весникот. Повеќе од 30 примероци од весни-

кот испраќав во Австралија.  Не поминаа повеќе од 
четири пет недели во  Австралија беше формиран 
Комитет за македонски човечки права во таа земја. 
Набргу потоа  од Мелбурн во Торонто пристигна бу-
фчанецотт Стојан Сарбинов (сега починат), човек па-
триот кој целиот свој живот го помина во активности  
во корист на  Македонската заедница во Австралија. 
Се сеќамам на едно негово писмо во кое ми го пишу-
ваше следното:  Го посветив животот на Македонија 
па така сега во поодминати години треба да работам 
за да опстанам. 
  Со доаѓањето на Сарбинов во Торонто  беше сви-
кано потесно собрание oдносно основачко собрание 
кое ќе ги брани македонските човечки и национални 
права.  Се  плашам дека меморијата ми е на најниско 
ниво така што ќе пропуштам голем број на присутни, 
се разбира некаде дваесет  мина вредни патриоти. 
Станува збор за изминат перид од четириесетина го-
дини.  Ќе почнам со домаќинот Јани Марков, Илија 
Битовски, Васко Панчаровски, Ѓорги Кизовски, Трајан 
Димитриу, Ристо Чачкировски, Бил (Васил) Јанков  и 
најмалу десетина други за кои во моментот немам 
мeморија. 

   Првиот чекор што го направи Движењето веднаш 
потоа беше испраќање на делегација во Стразбург 
во сотав: Бил (Вилиам) Поповски (адвокат), Данче 
Глобочки и Бил Јанков. Во Стразбург  по враќањето 
делегацијата поднесе детален извештај  за постигна-
тото. 
Меѓу другото на делегацијата  и' беше речено дека 
за прв пат слушаат за проблеми на македонски-
те малцинства во соседните држави. Во тој период 
беше во посета на Канада претседателот на Македо-
нија Драгољуб  Ставрев кој на адвокатот Поповски му 
понуди да ја посети Македонија каде ќе му овозможи 
влез во секоја државна архива, да истражува се што 
ќе биде во негов интерес и на сите нас. 
Набргу потоа  се случи осамостојувањето на Маке-
донија со што преовладеа мислењето дека сега  има 
кој да се грижи за нашите малцинства во соседните 
земји. Видовме и сега сеуште гледаме дека никој не 
се грижи за нив и уште  полошо никој не се грижи за 
државата Македонија – за нашата татковина.     
                                                                             
 ТАНАС  ЈОВАНОВСКИ  
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  ПИШУВА И УРЕДУВА  БЛАГИЦА ДАФОВСКА
ОСМИ МАРТ - ДЕНОТ НА ЖЕНАТА УКРАСЕН СО 

ПОЕТСКИ ЦВЕТЕН ВЕНЕЦ

Во прекрасните мар-
товски денови кога 
со сета своја убавина 
процутува природата 

заедно со цвеќињата и јоргованите и кога низ зелените 
простори одѕвонува пролетната песна на птиците, со оваа 
природна хармонија и навестување на пролетта, со песни 
и оро ќе го славиме  Осми Март. Ќе пееме за секоја жена и 
мајка, ќе и сплетеме најубав ѓердан: 

                „Ѓердан од ѕвезди в ноќта што светат                                     
                  мајко за тебе јас денеска плетам.

                  Најубав украс мајко тој ќе е 
                  дење и ноќе ко сонце ќе грее.
                  Носи го мајко ѓерданот убав

              што јас го сплетив знај, мајко со 
љубов“

Каква убавина и мелозвучност допира до секоја мајка од 
оваа песна која многу генерации на ученици од македон-
ските одделенија од Торонто и Маркам ја пееја на училиш-
ните приредби за Празникот на мајката. Оваа нотирана 
песна е само вовед во овој контекст преку кого ќе дојдат 
до израз и пoeтски творби на поетите. Осми Март со број-
ни свечености ќе биде одбележан во Македонија и ширум 
светот. Ќе се слави во македонската заедница од Торонто 
и околните градови каде Женските секции ќе го прослават 
во сите Црковни општини. Ќе ја возвишиме мајката како си-
мбол на добрината, како родилка и дарителка:

                       „Твојата мисла  низ животот ме 
води,

                многу ти благодарам
                           мила што ме роди“

                      „На мојата мајка“-Ненад Џамбазов
И благодарниме на мајката за се што сторила за нас и за 
општеството во кое живееме. Жените од сите национал-
ности, бои и раси ќе маршираат низ улиците на сите градо-
ви и ќе го означат  овој празник:

               „Утрото мартовско од исток што руди
                     Во тој месец што ко сонце зрачи,
                  чујте, мама Осми март го слави !

              не е важно искрено ви велам
                            дали ќе е црна, жолта или 

бела.“
Патот по кој жената успеа да го запише 8-ми Март во исто-
ријата како значаен ден за сите жени во светот беше долг и 
напорен. Минувале години со тешки борби во општеството 
за подобрување на  условите, но животот им станал непод-
нослив насекаде. За да ја истакнеме важноста и улогата на 

жената ќе навратиме во далечниот времеплов во повеќе 
земји кога од навреди, жената како да била овенчана со 
тежок „ореол на маките“.  Работела подеднакво тешка ра-
бота со мажите, а со помала плата. Како револт кон сето 
тоа во 1854 г. ќе се појават штрајкови и протести низ ули-
ците на Њујорк. Во овие години на обесправеност почну-
ваат демонстрации и бунтови. На 8-ми Март во Штутгард 
се одржа Првата Меѓународна Конференција на жените со  
барањето за право на глас. Во 1909 г. во Чикаго се дигнаа 
демонстрации каде  барале подобри услови за работа, но 
биле крваво угушени а жените биле затворани. И покрај тоа 
што жената со векови била робинка и газена, не дозволила 
да биде  наполно изгазена. Во 1910 г. на Втората меѓуна-
родна конференција во Копенхаген беше донесена Резо-
луција за право на глас кога Германката КЛАРА ЦЕТКИН 
(1857-1933) го прослави 8-ми МАРТ за Меѓународен ден на 
сите жени во светот, со Полјакињата РОЗА ЛУКСЕМБУРК, 
основач на Интернмационалата. Тие почнаа нова ера во 
историјата на човештвото; се изборија за нивните права; 
дојде ден и во најтешките моменти го издигнат своето „Јас“ 
Покажа рамноправно да работи со мажот на полето на на-
уката, културата и политиката кое денес е видливо во сите 
свери на општествениот живот.
Низ историја од времето на НОБ и жените се придружи-
ле во борбата на партизаните против непријателот, смело 
умираа и станаа народни херои. Со нивните имиња тие се 
овековечени во народните песни и остануваат трајно све-
доштво за нашата слобода,зашто:      
                                             

         „ Во Втората светска војна 
                            со смрзнати нозе, дланки,

            се бореле безброј партизанки:
      Елпида Караманди, Мирка Гинова

                      Вера Циривири... за сите букет 
цвеќе 

                    и вечна им слава ! “

Тие не ја дочекаа слободата и прославата за 8-ми Март 
1954 „Денот на жената“ - во Скопје за првпат прославен. 
Секогаш ќе ги истакнуваме херојските подвизи на жените 
кои се бореа за нивните права и слобода, а денес ги по-
магаат загрозените земји во светот и ги негираат војните.

Но, сега вниманието ќе го свртиме кон сегашноста и среди-
ната во која е опкружена современата жена. Во нивна чест, 
поетите инспирирани од жената-мајка како „непресушен 
извор на животот“ и смело   „го држи светот на дланка“, 
упатуваат честитки со љубов,сплетени и украсени со поет-
ски цветен венец од песни, од повеќе генерации и места.
Од „Здружението на просветни работници- писатели на 
Македонија од Скопје“ младиот поет ФИЛИП ДИМКОСКИ, 
роден во Прилеп ќе го отвори неговото вљубено срце, ќе ги 
разнежни вашите срца, со нескриени желби ќе ве воведи 

во неговата песна:

ЗАИГРАЈ ТАНГО СО МЕНЕ
Заиграј танго со мене,

Љубов ти гледам во очите
Гушни ме и не давај ме.

     Само љуби ме,
Ајде, прво бакниме
Па остави на мене

Шепот и милување ...
    Само љуби ме
    Само љуби ме.

Страст и нежност давам јас,
 Во љубовта барам спас,

           Љуби ме.

Со силни поетски изливи дека љубовта кон жената нема 
граници, поетот ЈОВАН МАЗГАНСКИ од Скопје со реална 
слика и чувство го изразува во песната:

ЖЕНА
Не ти го знам името
 - жено посакувана

Не ти ја знам  ни расата
  - жено елегантна.

Не ти го знам ни јазикот
  - жено идеална

Ја воспевам твојата добрина
   -  жено верна.

Ја посакувам твојата топлина
    -  жено љубена

Уживам во твојата пламена страст
     - Љубов моја.

*Кон поетскиот цветен венец  се придружуваат и поетите 
од литературното друштво „Браќа Миладиновци“ од Торон-
то, Канада, кое овој месец на 6 март навршува 37 години 
од неговото постоење. – Честито ! Нивниот поетски збор 
за жената запишани се со нежниот ракопис од трепетни 
мигови и сеќавања. Со уметнички и прецизен стил, кратко 
и во еден здив,  ЗОРАН КАРАПНЧЕВ, претседател на 
Друштвото пее за убавата жена:

УБАВИНА
Ако пред убавата жена не си доживеал 

молња
Која те прострелала до непостоење

Тогаш не си ја препознал вистинската 
Убавина.

Тогаш само си забелешал естетика,
занаетчиски изработена порцеланска 

фигиура.

 Честитката од цветниот венец 
симболично ќе ја завршиме со 

младата, надежна и нова поетеса 
КАРОЛИНА РИСТЕСКА со цитат од 

примамливо метафоричните стихови 
на песната

 „ЖЕНА“
„Жената е како цвет во коса...

Ембиоза на сплотено 
совршенство ...

Недопирлив свет за секој 
човек ...

Архаична скулптура на 
Божица.

  -  ЧЕСТИТО  И БРАВО !  

 БУКЕТ ЦВЕЌЕ НА 
СЕКОЈА МАЈКА И 

ЖЕНА !                                                                  
                                                          
                                               
                                                                   
                                                          

   
 РОДЕНДЕНСКА 

ЧЕСТИТКА ЗА 16-ОТ 
РОДЕНДЕН НА ЕВА 

ГЕОРЕГИЕВСКА
Драга Ева  !

 Ти го честитаме 16-от роденден со 
најубави желби за среќни и весели денови 

во твојот живот.
Со љубов, од семејството на Џули и 

Валентин Георгиевски
и од семејството Дафовски.

          
  ДВЕ МАРТИНКИ

 (На внука  ми Ева)
Јато птици в лет полетаа

на вишното небо,
во утринските саати

ја најавија твојата рожба...
Од ангел 

на прва мајска рожба моја;
Ангел - прва рожба се роди

во рано мартовско утро.

Со цветен повој и благослов
небесен ангел ја пови,

- со  утринска успивна песна 

прва рожба на родилка мајка
во прегратка  мила и заспа.

                
  *  *  *

Ти, новороденче мило
- предвесник на пролетта,

како снежно-бело и убаво кокиче
ја подигна твојата глава

и насмевка ни дари на сите.
Празникот на мајките

во март се слави,
пролетна песна се слуша; 

какво мартовско чудо и убавина:
„две“ првородени  „бебиња“

пред мене гледам ...
Две мартинки

за здравје и среќа,
во бела и црвена боја

на рака си носам.
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-На 2 март 1942 година близу до Плетвар, загинале 
Борка Талески - Црниот и Лазо Колевски - Лавски, народни 
херои на Македонија.
-На 4 март 1945 година во Скопје е одржан првиот 
слободен црковно-народен собор. Во присуство на над 
триста делегати, свештеници, претставници на народната 
власт и на Народниот фронт, делегатите го искажале 
расположението на македонскиот народ за создавање на 
Македонска православна црква преку обнова на старата 
Охридска архиепископија, во 1767 година незаконски 
укината од турскиот султан Мустафа III, а по барање на 
Цариградската патријаршија.
-На 4 март 1965 година со премиерата на претставата 
„Богомилска балада“, според романот на Владо Малески, 
а во режија на Тодорка Кондова, започнал со работа 
Драмскиот театар во Скопје.

-На 5 март 1993 година авион од типот „Фокер 
100“ на авиокомпанијата „Палер Македонија“, веднаш по 
полетувањето од аеродромот во Петровец кај Скопје, се 
урна. 83 лица го загубија животот.
-На 8 март 1946 година Президиумот на Народното 
собрание донел закон за измена на името на Демократска 
Федерална Македонија во „Народна Република 
Македонија“.
На 8 март во Скопје првпат е прославен Денот на жената. 
По тој повод во салата на Офицерскиот дом се одржа 
голем митинг.
-На 10 март 1965 година починал познатиот 
македонски раскажувач и романописец Стале Попов 
(роден на 25 мај 1902  во селото Мелница, Мариово) 
Автор е на делата: „Крпен живот“,„Опасна печалба"“, 
„Толе Паша „Калеш Анѓа“ „Дилбер Стана“„Мариовскиот 
панаѓур“ „Мариовски раскази“, „Итар Пејо“и др. 
 

-На 13 март 1944 
година во Охрид  се 
родила македонската 
маратонка во пливање 
Атина Бојаџи (починала 
на 28 декември 2010 
во Скопје) Уште на 11 
годишна возраст успева 
да ги собори сите 
македонски рекорди во 
пливање на кратки патеки 

во слободен стил, делфин стил итн.
Таа била светски шампион во маратонско пливање на 
слатки води на Охридскиот маратон одржан во 1962 година.

-На 14 март 2002 година Судиите на Основниот 
суд Скопје 2 ги потпишаа решенијата за амнестија на 

политичкиот водач на поранешната ОНА, Али Ахмети 
и на неговиот вујко, водачот на кичевските бомбаши 
и организаторот на повеќето бомбашки напади на 
полициските станици во Македонија, Фазли Велиу.

-На 18 март 1909 година починал Кузман 
Шапкарев — еден од најзначајните собирачи, 
публикатори, афирматори на македонски народни 
умотворби и еден од првите македонски учебникари.

-На 19 март 1903 година идеологот на ТМОРО, 
Гоце Делчев со својата чета го разурна тунелот кај реката 
Драматица (Ангиста), Серско. Тоа беше последната негова 
акција против османлиската власт пред неговата смрт.

-На 22 март 1943 година сите Евреи од Македонија 
кои беа собрани од страна на Бугарскиот окупатор во 
Монополот во Скопје беа транспортирани во логорот на 
смртта Треблинка, во Полска, во кој по извесно време беа 
ликвидирани од германските фашисти.
-На 24 март 1949 година во Скопје е формиран 
Државниот ансамбл на народни игри и песни на Народна 
Република Македонија, кој од 2.06.1953 година го носи 
денешното име - Ансамбл за народни игри и песни на 
Македонија „Танец“.
-На 25 март 1860 година на традиционалниот 
конкурс за поема, што се одржа во Атина, македонскиот 
писател Григор Прличев доби ловоров венец за поемата 
„Сердарот“.
Григор Ставрев Прличев (Охрид, 18 јануари 1830 - Охрид, 
6 февруари 1893) бил македонски писател и значаен 
претсавник на македонската литература од XIX век. Овој 
генијален литерат ја обединува во себе епохата во која 
живее и работи, класицизмот и романтизмот, како стилски 
белези. Тој е писател кому Македонија му е и љубов и 
судба и болка и очај и неопходност и тага и лулка и гроб.
Ученик на Димитрија Миладинов, кој во тоа време 
учителствува во Охрид. Извесно време се вработува како 
терзија, а подоцна станува учител во Тирана, Албанија. 
Во 1849 г. се запишува како студент по медицина на 
Атинскиот универзитет. Во текот на 1850/59 г. повторно 
се вра- ќа во Македонија и учителствува на повеќе места: 
Долна Белица, Струшко, Битола, Прилеп и Охрид, за да си 
обезбеди услови за продолжување на студиите.
Во 1859 година повторно доаѓа во Атина, како студент 
на втора година по медицина. Во овој период ја пишува 
поемата Сердарот. Во 1860 ја добива наградата на 
големиот атински конкурс за најдобра поема на , паричен 
дел и лаворов венец. Истата година делото излегува од 
печат.
Вратен во Охрид веднаш ја започнува работата врз 
новиот поетски проект поемата Скендербег, далеку 
попретенциозен творечки зафат. Работи како учител во 

Охрид. Со Јаким Сапунџиев го започнуваат народниот 
подвиг во Охрид, борба за воведување на народниот јазик 
во училиштата, односно борба против Цариградската 
патријаршија и нејзиното влијание
Извесно време престојува во Цариград. Има постојани 
контакти со бугарските културни дејци, а по враќањето во 
Охрид уште поинтензивно се ангажира за популаризирање 
на словенското писмо во Македонија. Во 1868 г. турската 
власт го затвора и го депортира во дебарската зандана, 
поради клевета од страна на грчкиот охридски владика.

По затворскиот период го посетува манастирот Св. 
Јован Бигорски и е восхитен што во него се служи на 
старословенски јазик. Во следната 1869 г. во Охрид 
масовно се воведува народниот јазик во училиштата.
 Позабележителни негови творби се Автобиографијата 
и словото-есеј „Чувај се себеси. Тоа се комплементарни 
литературни дела и ја доречуваат на директен начин 
основната порака на Сердарот.

        Секоја сабота 
од 9-10 на  CHKT AM 1430

Tel. 905-265-2197
dimovskid@rogers.com

ЛИТЕРАТУРЕН КОНКУРС ЗА ПОЕТСКО ДЕЛО

Литературното друштво 
"Браќа Миладиновци" од 
Торонто распишува кон-
курс за најдобро поетско 
дело по повод ДЕНОВИТЕ 
НА МАКЕДОНСКАТА ЛИ-
ТЕРАТУРА И КУЛТУРА.
Темата на конкурост е сло-
бодна, поетските творби 
треба да бидат напишани 
со кирилично писмо и на 
македонски јазик, а секој 
учесник има право да пра-
ти до две поетски творби. 
Секоја творба треба по-
себно да се постира (обја-
ви). Не праќајте две песни 
заедно.Песните се праќаат 
како рeдовен пост на оваа 

ФБ група, не ги праќајте како коментар на оваа објава, со тоа што секоја песна над нас-
ловот треба да го има овој хаштаг: #конкурсбраќамиладиновци. Хаштагот ставете го над 
насловот на песната. Вашето име не го пишувајте под или над хаштагот или насловот на 
песната, тоа по автоматизам стои кога праќате пост до било која ФБ група.
Песни без хаштаг нема да бидат земени во конкуренција.
Право на учество на конкурсот имаат сите членови на оваа ФБ група - Литературно дру-
штво Браќа Миладиновци - Торонто.

Конкурсот за доставување поетски творби започнува од 01 Март 
2024 година и завршува на 01 Април 2024.

Најдобрите песни кои ќе бидат одбрани од тричлена комисија ќе бидат објавени на 26 Мај 
и ќе бидат прочитани на манифестацијата "ДЕНОВИ НА МАКЕДОНСКАТА ЛИТЕРАТУРА 
И КУЛТУРА" која ќе се одржи тој ден во Македонската православна црква Св.Климент 
Охридски во Торонто.

БЕЗСМРТНИТЕ

Макотрпно зрна бисери 
во вреќите со песок барав
та ги нижев, та ги редев
ко момински гердани
од злото недопрени да останат
на ореолот од Богородица 
и ден и ноќ да блескаат!
Грсти сончевина шеснаесетзрачна
на разбојот од времето ткаев
та знамето наше со срма накитено
низ темнината го развеав

за вечна светлина да раѓа! 

Златна кочија направив
од делата на бесмртните
што векот свој со перо и оган 
на олтарот на слободата 
и човечкото достоинство
го жртвуваа!
На долгиот пат низ историјата 
што го памети времето минато
тргнаа закитени 
со аманетот на гордоста.
До вечноста да го носат
печатот голем македонски!

Виолета Ачковска

Прличев: ,,Еден чоек шчо не сиа милвит 
таткојната не можит да бидит чесен чоек,,
Во својот говор пред Охриѓани, одржан на 
12 јуни 1866 година, големиот македонски 
поет Григор Прличев, меѓу другото, рекол: 
„Кога Господ ти викат чувај се, многу појке 
ти викат да си ја чуваш таткојната.

За тоа колку да бидит чоек нечесен, пак 
таткојната му је најмила на векот. Зашчо 
татко имаме еден, а таткојната је многу 
таткој. Мајка имаме една, а таткојната је 
хилјади мајки. Братја, имаме пет или десет, 
а таткојната је неброани браќа. Еден чоек 
шчо не си а милвит таткојната појке од 
татка и мајка, и појке от себеси, тој не 
можит да бидит чесен чоек”.

„Ако те разбереет оти мамиш, сетне и 
вистина да велиш никој не ќе те вервит!“



Страница 34 March 07, 2024Canadian Macedonian Place 

Our Vision

To be recognized within the community as a home that celebrates the 
Macedonian culture and heritage and provides accommodations for Sen-

iors capable of living independently.

Our Values

We play a vital role in support of Macedonian heritage and culture. We 
strive to bring the Macedonian and Canadian cultures closer together. We 

wish to create and support community involvement. We show respect, 
and support the feeling of self-dignity, to all our residents. We help bring 
a healthy lifestyle to the individuals that reside in CMP. We support and 

encourage family involvement and care. 
We value diversity in ethnicity.

Our Mission

To provide quality, affordable accommodations and companionship to 
Seniors of all backgrounds with an 

aim to encourage the vibrant Macedonian culture in the city of Toronto, 
Ontario and all of Canada.

Goals

Support and celebrate the Macedonian culture
; Offer companionship to all residents; Provide quality accommodations; 

Provide affordable housing

Be a Volunteer

We support High School Volunteer Credits. 
Our many fundraising events welcome your volunteer time and 

talents!

WE STRIVE TO BRING THE MACEDONIAN AND
CANADIAN CULTURES CLOSER TOGETHER

MACEDONIAN OPEN

The Macedonian Open is one of Canada’s longest running 
golf tournaments and today is Canadian Macedonian Place Foundation’s largest 

annual fund raising event. 

Over the years the Macedonian 
Open has raised over $1,200,000 in net proceeds for the benefi t of Canadian 

Macedonian Place and other charitable causes supported
 by the current registered charity, Canadian Macedonian Place Foundation.

 

Apartments for senior citizens  65+
Fully renovated  one - bedroom suites with full kitchen
Bathroom with shower stall especially designed for seniors

Limited subsidy available, subject to eligibility Balcony or patio walk out; 
Outdoor parking available
For more information please call at 416-755-9231
Zlatka Cokov or Margarita Donakovski or Snezana Jakimovska.

Amenities
Macedonian Place offers a lower lounge with a cozy fi replace and bar over looking the 
ravine. The ceiling has engraved walnut wood panels and a beautiful chandelier. There 
are glass display cases with traditional folk costumes and artefacts as well as trophies 
from the Macedonian Golf Tournament which fi rst took place in 1942. The Front Lounge 
with a cozy fi replace and three wall murals depicting the life in the “old country”, provides 
a warm and inviting place to enjoy the day.
-On the Main Floor next to the Lounge is the Entertainment Lounge/TV Room where 
residents watch their favourite shows or sports games. Outside, the walkways and 
gardens offer a lovely setting, set in an active area of East York, is within walking 
distance of many facilities. The TTC stops at our door.

Nearby: Restaurants; Drug Stores;Banks;Beauty Salons;Bowling 
Alley;Transit Stops

Канадско-македонскиот дом располага со апартмани 
за лица над 65 години;

Целосно реновирани апартмани со спална, дневна, кујна, балкон 
и бања со туш;  

Располагаме и со паркинг места за станарите;
Можете да аплицирате за намалена кирија која е ограничена 

и предмет на квалификација.

За повеќе информации јавете се кај:
Златка Чоков, Маргарита Донаковски или Снежана Јакимовска

на тел. број: 416-755-9231

ZCokov@CanadianMacedonianPlace.com
MDonakovski@CanadianMacedonianPlace.com

sjakimovska@canadianmacedonianplace.com

850 
O’ Connor Drive

Toronto On 
M4B 3L6

Experience The 80th Annual Macedonian Open
 Golf Tournament  

ANGUS GLEN GOLF CLUB
DATE: MONDAY, JULY 8TH, 2024
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AS9100C & ISO9001:2008 Certified

VAC DEVELOPMENTS LTD

2270 Bristol Circle, oakville Ontario L6H 5S3

Bill Hristovski

Warehouse Associate - Packing/Shipping/Receiving
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic- Fabrication - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic - Machining/Fabrication Shop- Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Planner Production - Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Manual Machinist
Oakville, ON • Full-time

Estimator Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Deburring Grinding Technician - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Deburrer Grinding Technician - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Assembler Part Markers -Aerospace
Oakville, ON • Full-time

Join the VAC Dev Team!
An industry leader in precision fabrication of aerospace and defence products, we are growing our organization with people who share our 

passion and enthusiasm for manufacturing quality products.

2270 Bristol Circle 
Oakville, Ontario 
L6H 5S3
Phone: (905) 855-6855
Fax: (905) 855-6856 
E-mail: contact@vacdev.com

VAC Developments Ltd careers

На сите новодојдени од Македонија им даваме можност за вработување и обезбедување на обука во 
авио металската индустрија, лимарија, машинство и инжинерство, планирање и други можности

http://www.vacdev.com
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SAFE, WELCOMING AND INCLUSIVE
TO EVERYONE.

222 Rowntree Dairy Road, Woodbridge, ON L4L 9T2222 Rowntree Dairy Road, Woodbridge, ON L4L 9T2222 Rowntree Dairy Road, Woodbridge, ON L4L 9T2222 Rowntree Dairy Road, Woodbridge, ON L4L 9T2
@carpenters27T: 905-652-4140  | www.ubc27.ca 
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MHRMI CALLS FOR IMMEDIATE ACTION TO SECURE THE CANDIDACY OF 
MACEDONIAN-CANADIAN POLITICIAN DAN MASIN

Macedonian Human Rights 
Movement International calls 
on Macedonians in Canada to 
join our support of Dan Masin, 
a proud Macedonian-Canadian, 
who is seeking candidacy in 
the Ontario riding of Markham-
Stouffville. A proud Macedonian 
voice is urgently needed in Ca-
nadian Parliament in order to 
advocate for Macedonians and 
demand an end to Canada's appalling anti-Macedonian policies. As is the case throughout the 
Greater Toronto Area, Macedonians make up a large percentage of inhabitants in the riding of 
Markham-Stouffville, and we are specifically calling on them to take immediate action — the first 
step is to sign up for party membership so that a vote can be cast in support of Dan Masin's 
candidacy. (see below)
Masin is running for the nomination in the Conservative Party of Canada, but MHRMI stresses 
that we are supporting Dan Masin as an individual and reiterate our position that any political 
party that wants support from Macedonians must first make it official party policy that it denounc-
es the forced renaming into the highly derogatory "North Macedonia" and that it demands the 
return of Macedonia's rightful name. MHRMI condemns Canadian politicians who falsely claim to 
defend human rights while actively participating in the abuse of them.
To ensure that Dan Masin becomes the Conservative Party's nominee for the Markham-Stouffville 
riding, Macedonians who have residence there need to sign up for membership in the party by 

visiting this link or contacting him at dmasin@rogers.com or fa-
cebook.com/dan.masin, then supporting him when the vote for 
candidacy is called.
Masin has been working tirelessly to gain support for Macedo-
nia and Macedonians and for Canada to denounce the illegal, 
forced renaming of Macedonia and associated and ongoing hu-
man rights abuses, including further actions aimed at erasing 
Macedonians' ethnic identity and culture. Becoming a Member 
of Parliament will give Macedonians a strong, effective voice in 
Canadian politics.
"My goal is to protect our Macedonian heritage, name, and iden-

tity, and to demand and gain Canadian support in returning Macedonia's name and respect for 
our human rights", said Masin in a statement to MHRMI.
Masin's family comes from Prekopana and Vumbel in Aegean Macedonia and are well aware 
of what it means to fight for their existence as Macedonians. Masin's family name was forcibly 
changed to "Masinis" by Greek authorities but was changed back to Masin (many older Macedo-
nian surnames ended with "in") when they emigrated to Canada.
Macedonians are facing the most crucial fight for our name and identity in decades. We need a 
voice in the Western political sphere who will demand support for Macedonia. Dan Masin has 
stepped up and will be that voice. MHRMI calls on Macedonian-Canadians to ensure that he has 
that opportunity. Nomination papers are due now and the vote for candidacy will be called very 
shortly. Contact Dan today and give him your support.

Join us. Get involved with our advocacy. See the list of our crucial activities below and make 
a donation. Help us return our name, put an end to the eradication of everything Macedonian, 

and secure our human rights as who we are and have always been — Macedonians from 
Macedonia:

• The crucial Our Name Is Macedonia campaign which demands a return of Macedonia's 
name and the reversal of all anti-Macedonian treaties;
• Funding and opening Macedonian-language schools and classes in the Balkans, includ-
ing the Centre for the Macedonian Language in Greece, and successfully defending multiple 
lawsuits against it by Greek nationalists;
• International lawsuits aimed at granting and guaranteeing human rights for Macedoni-
ans, including freedom for political prisoners and the return of Macedonia's name, with over a 
dozen victories at the European Court of Human Rights;
• Funding Macedonian cultural festivals, commemorations, protests, and rallies through-
out all of partitioned Macedonia in order to advocate for our Macedonian name, identity and 
human rights;
• Lobbying and meeting with international heads of state, foreign ministers, diplomats, 
political parties, and human rights organizations securing a tremendous rise in support for Mac-
edonians;

• Attendance and participation at United Nations, European, and other international hu-
man rights conferences dramatically increasing exposure for the plight of Macedonians;
• Funding of human rights offices and cultural centres for Macedonians in Aegean and 
Pirin Macedonia, Mala Prespa, Golo Brdo, Gora and Jabuka resulting in a tremendous rise in 
grassroots advocacy and demand for human rights;
• Funding successful election campaigns for Macedonians in Albania, Greece, Bulgaria, 
Serbia and Kosovo in order to better advocate for Macedonian human rights, including the first 
Macedonian elected to Albanian parliament;
• Support for Macedonian human rights activists and political prisoners who have been 
incarcerated for advocating for Macedonian rights;
• Funding of media including television and radio stations and programs, newspapers, 
books, and publications for Macedonians throughout partitioned Macedonia, whose access to 
media is denied solely because they are Macedonian.

Donate at mhrmi.org/donations or e-transfer/contact us at info@mhrmi.org.

HELP US RETURN OUR NAME, PUT AN END TO THE ERADICATION OF EVERYTHING 
MACEDONIAN, AND SECURE OUR HUMAN RIGHTS AS WHO WE ARE 

AND HAVE ALWAYS BEEN — MACEDONIANS FROM MACEDONIA:

ГРЧКО ПРИЗНАНИЕ НА МАКЕДОНСКОТО ИМЕ И АЗБУКА

Во седумдесеттите години на минатиот век 
тогашните грчки администрации два пати 
се обврзале, прв пат во 1977 година и втор 
пат во 1982 година, на конференции на 
ООН да го почитуваат името Македонија. 
 
Еве што стои запишано во грчкиот весник 
„Катимерини“: 
 На Третата конференција на ООН за ти-
пизација на географските имиња, која се 
одржа во Атина во 1977 година, Грција ја 
прифати Резолуцијата на Конференцијата, 
без никакви резерви.  
Според оваа резолуција системите кои се 
прифатени во Анексот на оваа Резолуција 
да бидат усвоени како меѓународни сис-
теми за транскрипција на латиница, ср-
пско-хрватските и македонските географ-
ски имиња во Југославија. 
 Во 1982 година на Четвртата конферен-
ција на Обединетите нации, што по истиот 
предмет беше одржана во Женева, грчката 
страна го предложи следниот став:  
„Во врска со ексонимите, и покрај долга-
та историска употреба на грчки топоними 
во територии надвор од границите на де-
нешната грчка држава, Грција им дава по-
ддршка на сите соодветни резолуции на 
Конференцијата на Обединетите нации за 
типизација на географските имиња, особе-
но на оние што се однесуваа: на ликвиди-

рањето на ексонимите кои се наоѓаат во 
меѓународна употреба (мапи, патни испра-
ви, пропаганден материјал), што е можно 
побрзо; на почитување на националните 
топоними, така како што тие се типизирани 
од компетентните органи на географските 
имиња во секоја одделна земја“.  
 Овој текст на Резолуцијата е пренесен во 
грчкиот весник „Катимерини“ од страна на 
новинарот К.И. Ангелопулос, а написот да-
тира од 14 февруари 1993 година. 
 Сe` ова значи дека пред триесеттина го-
дини официјална Атина ни ги признала 
правата за употреба на името Македонија 
и придавката македонски, вклучувајќи го и 
јазикот.  
 Едноставно и јасно во 1982 година, во 
Женева, Грција го признала името Маке-
донија. 
Во рамките на Договорот приложени се и 
документи и мапи како материјален доказ 
за тоа.  
 Од своја страна, Грција понудила географ-
ски карти за својата територија на кои не-
мало ниту еден регион, ниту една област 
од денешната грчка држава, која го носи 
името Македонија.  
Тоа се случило дури во 1988 година.  
Документите биле донесени без гласање, 
со акламација, на 31 август 1982 година. 
 Првата Резолуција од 1977 година е заве-
дена под број E/CONF.69/C.IV/L.4.  
 

Резолуцијата од 1982 година е запишана 
во Организацијата на Обединетите нации 
под бројот E/CONF.74/L.107 како дел од 
заклучоците на Конференцијата за типиза-
ција на географските имиња.  
Во регистарот на усвоени резолуции стои 
дека таа е подготвена од Благој Зашов. 
 
 Грчката резолуција, пак, која го опфаќа и 
горенаведениот напис во „Катимерини“ е 
заведена под број E/CONF.74/L.110 и како 

нејзин автор се спомнува контроверзниот 
Евангелос Кофос. 
 
1982 Е/CONF 74/L.110 е бројот под која 
е заведена Резолуцијата во ОН со која 
Грција се согласува со користењето на 
македонската азбука и македонските 
географски имиња.
Михаил Барак

Македонија
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ALEXANDER THE GREAT AUTO INC
Buying a car? Remember, it is more than just spending money. We, at Alexander The Great Inc. Auto Sales understand 

that quite well. Be it the look you desire or be it the effi ciency you need! We provide you with the best of advice, the 
best of services and best of options in our inventory for quality pre-owned vehicles.

At Alexander The Great Inc. Auto Sales we deal in all Ranges of cars. Our professional and amicable staff is here to 
help you fi nd the best suited car for you and your family. Instant Financing Approval, Buying or trading, Alexander The 

Great Inc. Auto Sales is the destination for your next car because we know exactly what you wish for!

Address
2695 Durante Way,
Milton, ON, L9T 5J1

Sales: 833-216-1270
Hours of Operation

Monday  9:00 AM to 6:00 PM
Tuesday  9:00 AM to 6:00 PM
Wednesday            9:00 AM to 6:00 PM
Thursday  9:00 AM to 6:00 PM
Friday  9:00 AM to 5:00 PM
Saturday  9:00 AM to 5:00 PM
Sunday  Closed
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Funeral planning can get overwhelming, but you’re not alone. Our staff is here to support you and help you through your grief journey while 
honoring your loved one. To help you get started, below is some helpful information. But please feel free to contact us with any questions.

Македонска заедница

              Подготвил Отец Сашо Целески, парохиски свештеник во МПЦ Св.Климент Охридски, Торонто  
     Macedonian Orthodox Calendar 2024 (by father Sasho Celeski)



Страница 40 March 07, 2024Successful Macedonian Businesses

WELCOME TO OLD MILL  
PASTRY And DELI

Freshly 
Baked Bread 
and Pastries

Old Mill Cafe is an Eastern 
European coffee shop

We serve freshly brewed 
coffee, balkan-style hot 

meals and delicious 
desserts

OLD MILL PASTRY & DELI

Contact Address:

385 The West Mall, Etobicoke,
      ON M9C 1E7, Canada

Contact Info:

416.551.1779 / 416.519.0064
Email: info@oldmillpastry.ca

Working Hours:

Tuesday to Sunday 8:00AM - 8:00PM
 Monday - CLOSED


